

خوش آمدید !

جی آئی ٹوٹ!

یہ مضامین www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ سے لئے گئے ہیں اور ان میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے ان کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اُردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خُدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دُعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

ایہہ مضمون www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ توٹ لیئے گئے نے تے ایہناں وچوں کچھ ضروری گالاں ٹوٹ ٹھیک کردیاں ہویاں ایہناں دا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑے پئی روحانی راہ تے ٹرن والے اک راہی دے پرچھاویں ٹوٹ پیش کردے نے۔ تھلے دتے گئے مضمون تین زبانوں اُردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں ٹسی مہربان خُدا دے اگے اپنی روحانی راہ اُتے اگے وھدے تے ترقی کردے او میری ایہہ دُعا اے پئی ٹسی ایہناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

These articles were adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

قارئین کے لئے ایک خط 3 اکتوبر، 2008

پڑھن والیاں دے لئی اک پتر ۳ اکتوبر، ۲۰۰۸

A Letter to Readers, dated Oct 3, 2008

۳ اکتوبر، ۲۰۰۸

میں سوچیا پئی میں فیر کوشش کراں گا] میں ایہنوں اک ورے توں اپنے اندر محسوس کردا
پیا آل پر ایہہ ابے تیکر اڈھورا اے]۔

میں ایہنوں شروع کردا آل تے میں سمجھدا آل پئی ایہدی غلط تشریح دی اثر پذیری احمقانہ
اے۔ تے ایہدا سبب ایہدی غیر واضح تے اجمالی حقیقت اے (میں محسوس کیتا پئی ایہہ لمبا
ڈر، خوف تے لفظی دُرستی تے جدوجہد دے لئی نویں معذرت دریافت کیتی اے۔۔۔ ایہہ وی
بڑی گل اے۔۔۔ مُسکراہٹ)۔

پر ہمیشہ دی طرح میں مُدھوں شروع کراں گاتے ویکھاں گا پئی خُدا مینوں کیہ دیندا اے۔
ہوسکدا اے پئی اوہنوں تہاڈی طرح دے پڑھن والے مل جاوَن جیہڑے اوہناں نکلتیاں دی
غلط وضاحت توں کجھ ٹھیک تے فائدہ مند پاسے ول نوں راہنما ثابت ہون۔ تے ایویں ایہہ
ساری مُہم جوئی بہت ای قیمتی بن جاندی اے (گلن نے ایہنوں باتونی آگھیا پر خُدا ایہدا مطلب
چنگا لیندا اے۔۔۔ شاید یوسف دی کہانی دی طرح۔

ایہدے وچ کوئی شک نہیں اے پئی ایہناں وچوں کجھ ذاتی جائزے دے نقطے نے۔ پر اوہناں
نوں کسے وی طرح دے نال کدی کدی سانوں پچھیا جاندا چاہیدا اے۔

گذشتہ ۳۵ وریاں توں جیویں پئی ساڈے مینوں اپنے دل تے اپنے پس منظر دے وچ حصہ
دار بنایا اے۔ یقینی وضاحت، خُدا دیاں جُمیلیاں نے میرے اُتے اثر کیتا اے، خُدا دی گرجموشی،

رنگینی۔ پر گزشتہ ۱۸ مہینیاں توں میں ایس جملے نوں اپنے آپ یا دوجیاں نوں مخاطب کرن دے لئی ورتدا پیا آں۔ یعنی ساڈے خُداوند دے حقیقی پہلواں نوں جیوندہ، محبت کرن والا، ہسن تے افسوس کرن والا خُدا۔ بائبل وچوں جیوندے خُدا دا جملہ میرے دل دے اُتے بہت اثر کردا اے۔ میں ہمیشہ تلاوت کردیاں ہوئیاں ایہدے اُتے دھیان کردا آں، کیوں جے اشتہارات بہت زیادہ جلال دے نال بھرے ہوئے نے، اک خُدا جیہڑا جیوندہ اے تے بھروسہ کرن والی حقیقت رکھدا اے جہدا ترجمہ شدت دے نال صرف غیر مصالحانہ خُوبی اے۔ تے مُنفرد نہ دب نہ سکُن والی مثال اے جنہوں اسی جیاتی آکھ سکدے آں۔

میں اپنے آسے پاسے ہر طرح دی جیاتی دا تجربہ رکھدا آں۔ زیادہ تعداد رکھن والی، پھیلن والی، شفا والی، اختیار کرن والی، جذبہ پیدا کرن والی، کھوج لگاؤن والی، تے اک نوی جیاتی، مُنظم اکوجی، باہمی ردِ عمل، مخصوص، سنبھالن والی تے موت دے اُتے فتح پاؤن والی جیاتی نوں میں ویکھیا اے۔

تے جدوں اسی ایہنوں انسان دے بارے بیان کرن دے لئی ورتدے آں تے ایہہ دسدی اے پئی او واقعی ای جیوندہ تے جیاتی توں بھرپور اے۔ او جیاتی دا منبہ اے۔۔۔ تے جیویں پئی اوہدے بارے دوجیاں ترجمیاں دے وچ لکھیا ہویا اے زندہ دل تے ہم تے حوصلے دے نال بھریا ہویا۔

جدوں تسی کسی تفریح دی تھیں دے وچ داخل ہندے او جتھے بہت ساریاں جیوندیاں شیواں پائیاں جانڈیاں نے۔ تے تسی جانڈے او پئی تسی اوہناں دے نال اک فاصلے توں شراکت کردے ہندے او۔ جدوں تسی اک کمرے دے وچ داخل ہندے او جتھے جیاتی دے آثار پائے جانڈے نے تے تسی جانڈے او پئی او تھے اوہناں دی موجودگی دے نال حد بندی تے گجھ ذمہ داریاں وی پیدا ہو جانڈیاں نے۔ تسی جانڈے او پئی تسی خطرے دے وچ او تے جیہڑا اوہناں دے نال باہمی عمل دی وجہ دے نال اے تے اک ضروری نمائندے دی رائیں وی جیویں پئی تسی جانڈے او پئی تسی کلے ای او فاصلے ونڈے جانڈے نے تے ذرائع ابلاغ دیاں ذمہ داریاں، تعاون تے کشمکش حقیقی نے۔ ایہہ ایس فاصلے دے وچ اک دو جی حضور ی یا موجودگی اے۔

جدوں میں جیاتی دیاں ایہناں وکھریاں تفرقیات دی خُداوند دے وچ رہندیاں ہوئیاں نقشہ بندی کردا آں تے میرے ذہن دے وچ جو کجھ ابھر دا اے او اوس بندے دے بارے وچ بہت ای قریب تر اے، بہت زیادہ حقیقی تے بہت زیادہ باہمی ردِ عمل دا انتظام اے۔ خُدا بہت گھٹ پہلاں توں طے شدہ تے بہت زیادہ ممکنات دا کنارہ دکھالی دیندا اے۔

اعبرانی نبیاں نے اپنیاں گوانڈیاں تے اپنیاں بُتاں دی لگاتار تضحیک کیتی۔ کیوں جے او جیاتی توں خالی سن تے اچھائی یا بُرائی نوں انجام نہیں دے سکدے سن۔ او جھوٹے دیوتے سن کیوں جے ایہہ صرف اک مذہبی تصور سی۔ جدوں تیکر کوئی شے عملی طور تے ساڈی جیاتی دے وچ مداخلت دے قابل نہ ہوئے تے ساڈی جیاتی دے حقیقی مسئلہاں دے وچ مدد کرن

دے لئی بے بس ہوئے، جہناں دا سانوں سامنا ہندا اے۔ بائبل دا خُدا جیوندہ اے۔۔۔ ایہناں ساریاں لفظاں دا مطلب ایہہ ہے پئی ایویں دی حیاتی جیہڑی خاص خوبی تے بہت زیادہ قوی حکماں دے نال موجود اے۔ تے او ساڈے نال ایویں دی حیاتی دی شراکت کردا اے۔ تے او سانوں ایس حیاتی دے بہت زیادہ تجربہ کرن دی تعلیم دیندا اے۔ یوحنا دی انجیل دے ۱۰ باب دی ۱۰ آیت دے وچ ایویں لکھیا ہويا اے پئی میں ایس لئی آیا آں پئی او حیاتی پاون تے کثرت دے نال پاون۔

محبت کرن والا (پہلا یوحنا ۴ باب دی ۸ آیت) دا بہت زیادہ حوالہ دتا جاندا اے۔۔۔ خُدا محبت اے۔ پر میں کئی واری حیران ہندا آں پئی رومانی مسیحی جان جاوَن پئی مذہب دی تاریخ دے وچ ایہہ اصل دے وچ کنا عجیب لگدا اے۔ جیویں ای میں اسلام دیاں حوالیاں دے بارے بہتے توں بہت پڑھدا آں تے باہجوں یہودیت تے مسیحیت دے وچ انتہا پرست ٹولے نوں پڑھن دے باہجوں جدوں میں فیر بائبل نوں پڑھن لگدا آں تے میں ہمیشہ بہت ای حیران ہندا آں۔ میں خُدا دی محبت تے استقامت دے اُتے بہت زور دیندا آں (تے صرف اوہدی نگتی دے کم، اختیار تے رحم دے اُتے نہیں) تے اک دوجے دے نال حتمی طور تے محبت کرن دا حکم عبادت توں باہر بغیر برابری دے ہے۔

میں خُدا دی محبت دے بارے دوجیاں حوالیاں دے وچوں بیان لبھ سکدا آں۔ پر محبت دی طرز دیاں اصطلاحاں بائبل دے وچوں سراسر ٹھوس پن حیثیت دیاں حامل نے۔ تے خاص طور

تے پاک روح دے نال ہون توں پہلاں میں نویں عہد نامے دیاں کتاباں دے وچ ایہہ تقریباً
 اجہی اصطلاح اے۔ میں کتے ہور ایہدا اشارہ دتا اے۔ (تے میں وسطی لفظی محبت دے ٹوٹے
 نوں ایس نکلتے دے وچ بار بار ورتیا اے) تے خُدا دی محبت، پیچیدہ تصور انسانیت دے لئی تے
 ساڈے لئی اک دوجے نوں پیار کرنا اوہدی لوڑ اے۔ ایہہ اک متضاد ثقافت سی تے ایہہ نویں
 عہد نامے دے وچ غیر متوقع سی۔

تے ایہتھوں تیکر پئی عبرانی بائبل دے وچ جتھے خُدا دی محبت دے بیان کئی واری مُعاہداتی
 شکلاں دے پائے جاندے نے۔ اچے تیکر خُدا دے دل نوں بیان کرن والیاں مُسلسل عبارتیاں
 موجود نے۔ تے غلام اسرائیل نوں خُدا دے کھچن دی انفرادیت یا کڈھن دی انفرادیت، ایہہ
 آپ خُدا نے نمایاں کیتیاں نے۔ خُدا نے کیوں دوجیاں قوماں دے وچوں لوکاں نوں اپنے لئی
 چن لیا؟ استئشنا ۴ باب دی ۳۴ آیت۔ تے جیویں پئی لفظ حیاتی اے تے میں ایس لفظ نوں
 حیاتی دے وچوں کڈھیا اے مطلب ایہہ پئی اوہدی محبت اصلی محبت اے (جہدے وچوں دوجے
 سارے لوک کڈھے جاندے، ناپے جاندے تے نقل کیتے جاندے نے)۔ اوہدی اصلی محبت ایہی
 خالص، توانائی دے نال بھری ہوئی، بہت زیادہ پکی تے بہت ای غیر متزلزل اے تے ساڈی
 محبت دے اُلٹ کماں دا اوہدے اُتے اثر بہت ای گھٹ ہندا اے۔ تے او ساریاں محبتاں توں
 کامل تے زور دار اے تے ساریاں محبتاں توں محفوظ اے۔ اوہدی محبت دے وچ اسی سکون دی
 ساہ لیندے آں، اسی اپنائیت تے آرام محسوس کردے آں۔ اسی اپنیاں خوف دے نال بھریاں

ہوئیاں تے پھڑیاں بھیداں نوں اوہدے اگے رکھ سکدے آں۔ اسی اوہدے نال یاری دی سمجھ، سکون تے طاقت حاصل کر سکدے آں۔ سانوں پرستش، شکرگزاری تے نہ ای جواب دے وچ مسئلیاں دا سامنا ہندا اے۔ سگوں محبت دے جواب وچ محبت دا جواب تے محبت دے نال بھریاں ہوئیاں دلاں دے وچوں محبت پھٹدی اے۔

خدا دی محبت، ساڈی محبت دے ساریاں اندازیاں دی کمی نوں لکاردی اے۔ ہسدیاں تے روندیاں، ایس نظریے دے مگر سوچ سوکھی اے۔ اسی جیہڑے مسیح دی طرح تے خدا دی طرح ہون دے لئی حکم پاندے آں۔ تے سانوں آگھیا جاندا اے پئی ماتم کرن والیاں دے نال ماتم کرو تے خوشی کرن والیاں دے نال خوشی کرو۔ تے انجیلی مثالاں دے وچوں اسی جاندا اے آں پئی خدا نے ماتم دیاں کئی حوالیاں نوں عبرانی بائبل دے وچ لکھیا اے (جیویں پئی ماتم، اسرائیل دا ویری گوانڈیاں دی عدالت دے اُتے افسوس تے استھوں تیکر پئی اسرائیل دی منظم تکلیف دے اُتے افسوس) اوہدا غم جیویں پئی جیویں پئی دونویں ای طرح دے نال خدا دی روح نوں عبرانی تے نویں عہد نامے دے وچ بیان کردا اے۔ صرف واحد ہسنا جمدے مقابلے دے وچ غلط قسم دا ہاسا اے۔ خدا دیاں ویریاں دے تکبر دے لئی ایہہ ہاسا اک

تضحیک اے (جیویں پئی زبور ۲)۔ پر بہت سارے حوالے خوشی دے وی نے جیہڑے جنناں دے وچ بڑیاں خوش ہون والیاں گلاں پائیاں جان دیاں نے۔ میوں صفیہ ۳ باب دی ۷ آیت بہت چنگی لگدی اے جتھے ایویں لکھیا ہویا اے پئی او تیرے سببوں شادمان ہو کے خوشی کرے

گا۔ تے آسماناں دے اُتے اک بھیڈ دے مل جاون دے نال بڑی خوشی ہندی اے۔ ایس لئی
میں سوچدا آں پئی ایہدا اثر بہت واضح تے سچا اے پر ایہہ شاید اک مغربی طرز دی شے
اے۔

خدا دا ساڈے نال رونا یک جہتی دا اک سوکھا خیال اے۔ تے ویکھن دے مُعلے وچ وی سوکھا
اے۔ شاید ساڈی پاکیزگی دا وہم سانوں مشورہ دیندا اے یعنی سنجیدگی، اُداسی تے استحصال دی
شدت، تے دُنیا نون چھڈ دیون دے خیال۔ پر ایہہ اک یاد دہانی اے پئی خُدا ساڈی نسبت بہت
جیاتی والا اے۔ شاید ایہہ اک اُلٹ مشورہ دیندا اے پئی او خُدا کئی واری اُچی تے ڈاہڈی آواز
دے وچ ہسدا اے۔ تے ایہہ بہت آسانی دے نال ہساندا اے۔ اسی جان دے آں پئی اوہدے
لئی خوشی بہت وہڈی شے اے۔ ایہہ روح تے ساڈیاں بہت وہڈے احسان دے خلاف پھلاں
دا دفاع کردا آں۔ جمدی موت ساڈے اُتے دن رات اثر کردی اے۔ میں ایہنوں منن دے
لئی غیر مُناسب خیال کردا آں پئی لامحدود تے ابدی خوشی دا مالک ہسدا تے گاوند نہیں
اے (تے شاید نچدا وی نہیں اے۔ ایہدا انحصار ۳ باب دی ۷ آیت دے ترجمے دے اُتے
ہے)۔

جیویں پئی میں کئی واری بیان کر چُکیا آں پئی اوہدا دل پاپ دی وجہ توں آلودہ نہیں اے۔ تے
الہیاتی طور تے اوہدی محبت تے غم دی بھرپوری دے تجربے دے قابل ہونا ہونے گا۔ اک لگی
ہوئی تے تجرباتی سطح تے میں ایس گل نون جان گیا آں پئی میری تکلیف تے اوہدے رونے

نوں میں سمجھ گیا آں۔ تے اوہدا غم کرنا تے رون والیاں دے نال رونا میں سمجھ گیا آں۔ پر
 اوہدی محبت دے ویلے خوشی کرنا تے میرے نال اوہدا پنجا ورتن اوہدے مزاج دا اک تجربہ
 اے۔ میں ایمانداری دے نال اوہدے ہا سے نوں زور دار توقع کردا آں تے اوہدے ہا سے نوں
 روشن تر ہون یا اوہدی کھسیانی ہسی نوں آون والے ویلے دے وچ بہت وہڈے ہون دی اُمید
 کردا آں [ایہہ کیسٹرنان دے خُدا دے بارے وچ یاردگاری جُملے دے وانگر اے جیہڑا پئی خُدا
 دی توانائی تے قیمتی حیاتی دے بارے وچ اے۔ خُدا ساڈی نسبت جوان اے تے ایہہ اسی آں
 جہڑے بڈھے ہو گئے آں]۔ ایویں ایہہ ساڈے وہڈے خُدا دے چاراں پہلواں جیوندہ، محبت
 کرن والا، ہسن والا تے ماتم کرن والا دی اک وضاحت اے۔

یوحنا رسول دی محبت بمقابلہ مُکاشفہ
 میرے لئی نویں عہد نامے دی اک پہیلی اے۔ یوحنا دیاں دو کماں، پہلا یوحنا تے مُکاشفہ دنواں
 دے وچکار ساڈے چہرے دا فرق اے۔ فرض کرو پئی ایہہ دنویں ای یوحنا رسول نے لکھے
 نے۔۔۔ منظر جیہڑا میں ویکھیا اے۔۔۔ ایہدا موازنہ مینوں ہمیشہ پریشان کردا اے۔
 میری گھبراہٹ دا سبب بہت ای سدھا اے۔ یوحنا نے اک طوفان دے پتر دے وانگر شروع
 کیتا سی۔ پر عدالت دی اگ بجھاون دی چاہت، اوہدی حیاتی یسوع مسیح دی خدمت تے پاک

روح دے نازل ہون نے بدل کے رکھ دتی سی تے ایویں او محبت دار رسول بن گیا سی۔ او اک شہری دے طور تے بہت سوہناتے صابر پطرس بن گیا سی جیہڑا پئی روح دی رائیں سی۔ پہلا پطرس رسولاں دے اعمال بمقابلہ انجیلاں، ایویں یوحنا بدل گیا سی۔ پر جدوں میں مُکاشفہ دے ول نوں آوند آں تے میں ڈاہڈے خوف تے اذیت دے وچ گھر جاندا آں۔ بے شک ایویں میں جواب دیون دے قابل ہو جاندا آں۔۔۔ ایہدا سارا نقطہ جیہڑا ناگزیر اخیرى عدالت دے وچ لے جاون دا تصور اے (پر تاں وی تصور خُدا نوں اڈیکدا اے) اخلاقیات دی تنقید (استھوں تیکر پئی خُدا دے نال پیار کرن والیاں دے لئی) میری انسانی فطرت دی سرکشی تے ایس دُنیا دی شدت پسندی، ماخوذ پن تے غیر مُرئی فطرت اے۔ میں ایہہ سارا کجھ رکھدا آں تے میں اپنیاں کوششیاں نوں تیز کردیاں ہوئیاں ایہناں خیالاں دے وچ بہت زیادہ مُتفکرانہ اطمینان تے اپنے آپ نوں ایہناں دی شدت تے علامتی قوت دے طور تے پیش کردا آں۔

ہُن اسی جاندا آں پئی مُکاشفہ پُرانے عہد نامے دی عملی، نبوتی تے الہیاتی عبارت اے۔ ایس لئی ایہہ بائبل دے اندراج دے وچ ایہنا عجیب نہیں لگدا اے۔ مینوں ایہہ صرف یوحنا دیاں خطاں دے وچ ای عجیب لگدا اے (جیویں پئی یوحنا دی انجیل تے یوحنا دے ا، ۲، تے تیجے خطاں دے وچ) یوحنا دی انجیل تے اوہدیاں خطاں دے وچ محبت دے بارے وچ بہت کجھ پایا جاندا اے۔ تے اوہناں دے وچ اخیرى ویلے دے بارے وچ کجھ وی نہیں پایا جاندا اے۔ ان

میں دُکھ درد اور رنج بھری عبارات نے تے استھوں تیکر پئی کجھ الہیاتی پہلو غیر حاضر وی نے۔ یوحنا ۳ باب دی ۱۶ آیت دے باجوں یوحنا ۳ باب دی ۱۸ آیت آوندی اے تاں پئی مینوں یقین ہو جائے پئی عدالت دے بارے صبر دیاں آیتاں دا تناسب وکھ نظر آوندا اے۔ تے میں محسوس کیتا پئی شاید مسئلہ وی ایہہ ای اے۔ پُرانے عہد نامے دے وچ اُدبی نبی، عدالت دے بارے وچ عبارتتاں صبر دیاں عبارتتاں دے نال بلدیاں نے۔ صبر دے بارے وچ عبارتتاں، گھٹ جُحْم تے عدالت دے بارے وچ تے عدالت دے بارے وچ پائیاں جاون والیاں عبارتتاں دی نسبت تھوڑیاں پائیاں جاندیاں نے۔ اسی ایہناں نوں پُرانے عہد نامے دے وچ بہتیاں نبیاں دیاں کتاباں دے وچ ویکھ سکدے آں جہناں دا تعلق بہت اخیری عدالت دے بارے وچ اے (جیویں پئی عبرانیوں)۔

ایس لئی جے مینوں ہو سِیع یا یسعیہا دے ویلے دے وچ لے جایا جائے تے اک کتاب نوں دو کتاباں دے وچ ونڈیا جائے (اک اخیری عدالت دی اطلاع دے بارے وچ یا دو جے صبر تے آرام دی پُکار دے بارے وچ پائے جاون والے بیاناں دے وچ) میں ایویں دیاں تحریراں نوں یوحنا دیاں خطاں دے وچ ویکھدا آں۔ اک غیر آئینی سطح تے، مُکاشفہ دے وچ تقریباً ۱۸ باب دی وچ عدالت دے بارے وچ ویکھدا آں۔ تے ایہناں دے وچ اک یا دو باقاعدہ فہرست دے بارے دے وچ اے۔ یوحنا دی انجیل دے وچ ایہدے اُلٹ مُرکب حیثیت رکھدی اے۔ ۲۰ باب صبر دی اہمیت دے بارے دے وچ اے تے صرف دو یا تین باب نے جیہڑے عدالت دے

بارے دے وچ پائیاں جاون والیاں تحریراں دے نال بھرے ہوئے نے۔ پہلے یوحنا دے وچ
محبت دے ۵ باب پائے جاندے نے (کیہ سانوں ایہنوں ۸ یا ۱۰ تیکر گننا چاہیدا اے؟ جدوں
پئی محبت تے پیار دیاں حوالیاں دی کثافت ایہی اُچی اے؟) تے دو جاتے تیجا یوحنا غیر جانبدار
اے۔

اندازے دے ایہہ نتیجے ایہہ مشورہ دیون گے پئی یوحنا نبی پُرانے عہد نامے دیاں نبیاں دی
نسبت علامتی طور تے وکھرا اے۔ جیہڑا رلیا ملیا تے متوازن بخشش لئے ہوئے اے جیہڑی
عدالت دی نسبت محبت تے بہتی مبنی اے۔ [بھادیں جے اسی مُکاشفہ دے وچ بہتیاں دہشت
ناک تشبیہاں ویکھدے آں، مطلب ایہہ پئی ایہہ پہلا یوحنا وچ پائے جاون والیاں محبت دیاں
حوالیاں دی نسبت بہتیاں نے۔۔۔ پر سانوں دھیان کرنا چاہیدا اے پئی او تصور یوحنا دے نال
اصلی حالت دے وچ نہیں ہین۔ ایہدا موازنہ کسے نوں اپنیاں کجھ تصوراں دے نال یونیل
نبی، جقوق، دانی ایل تے حزقی ایل دے نال کرنا چاہیدا اے۔ ایہہ ویکھن دے لئی پئی ساڈے
بہتیاں توقعات شاید بغیر ضمانت دے ہو جاون۔]

ایس لئی میں نتیجے دے ول نوں آوندا آں پئی یوحنا دے مُکاشفہ تے یوحنا دی انجیل دے وچکار
تقصیر دا واضح ثبوت پایا جاندا اے۔۔۔ سوائے ایس گل دے پئی یوحنا بہت زیادہ محبت کرن
والا ہوسکدا اے جہدی توقع وی کیتی جاسکدی اے۔ تے ایہہ ایہدی جیاتی دے وچ مسیح دی
محبت نوں ظاہر کرن والا پکاتے طاقتور ثبوت اے۔ مطلب ایہہ پئی میں تے اسی سارے

جیوندے خُداوند دے بہتے توں بہتے تجربے دے نال بدل جاواں گے۔ یعنی جیوندے تے محبت کرن والے خُداوند دی روح دے اندر داخل ہون دے عملی تجربے دی رائیں۔۔۔

خُدا نون راضی کردیاں ہونیاں

ایہہ بائبل دے وچ بہت ای حیران کر دیوان والا جملہ بن گیا اے پئی خُدا نون خوش کرن دا طریقہ ساریاں انجیلاں دے وچ پایا جاندا اے۔ جیہڑی گل مینوں بہت زیادہ یاد رکھن دی لوڑ اے او اے پولوس رسول دا فرمان یعنی: خُدا نون خوش کرنا سکھو (افسیوں ۵ باب دی ۱۰ آیت)۔ ایہہ دو خیال نے جیہڑے میرے اُتے چکرا دیون والے تاثر پیدا کردے نے۔ خُدا دی جسامت تے اوہدی ذات سانوں خُدا نون خوش کرن دے بارے وچ کجھ دسدی اے۔ کئی وریاں دے لینگ جاون دے باہجوں خُدا میرے اندازے تے الہیاتی سمجھ دے وچ وہڈا ہندا گیا۔ او ایس عمل دے وچ بہت زیادہ دُور ہندا ہویا نظر نہیں آوندا اے (دُھندلا تے بچیاں دے وانگر جیویں پئی ایہدے وچ کوئی شک نہیں اے پئی او ہے۔ ہر کوئی شے پچھاں ہٹی جاندی اے) جیویں پئی فلماں دے وچ نظر آوندا اے جتھے اک بندے نوں وہڈا کر کے دکھایا جاندا اے۔ جدوں پئی اوہدے مگر دا منظر دُور ہندا جاندا اے۔ خُدا اگے وہدا ہویا میری فرضی جیاتی نوں بھر دیندا اے تے میں ایہدے وچ وہڈا ہندا جاندا آں۔

خوف جیہڑا عام طور تے فانی اے ایہدی موجودگی دے وچ بہت سوہنی اہمیت رکھدا اے تے
ایہہ مینوں باہر کڈھدا ہویا دکھالی دیندا اے۔ ایہدے وچ کوئی شک نہیں اے پئی ایہہ اوس
بے پایاں شرافت تے عظمت دے تجربے دی وجہ توں ای۔ ایہنوں اتھے ہونا چاہیدا
اے۔۔۔ میں فانی آں۔۔۔ تے اتھے او ویلا اے جتھے شاید اوہدی شدت دا تجربہ میرے وچ
شکل و صورت بناوندا اے۔

پر جیویں ای او میری بصیرت دے وچ وڈا ہندا جاندا اے او ساریاں گلاں جیہڑیاں اوہدی
جیاتی دا حصہ نے میری جیاتی دے وچ وی اوں ای وہدیاں جانڈیاں نے۔ اوہدی مہربانی ہور
وہڈی ہونا شروع ہو جاندا اے۔ سماجی انصاف دے لئی اوہدا جذبہ بہتے توں بہتہ سخت لگنا
شروع ہو جاندا اے، میریاں نکلیاں نکلیاں منتاں، شکرگزاریاں تے التجاواں نوں سُنڈیاں ہوئیاں
او ایہناں نوں برکتاں دے وچ بدل دیندا اے۔ تے ایویں میں اگلے خیال دے ول نوں وہنا
شروع کردیندا آں۔ کسے نوں راضی کرن دی ذاتی فطرت نوں میں جاندا آں مطلب ایہہ پئی
خوشی کیہ اے۔ جیہڑی دھیاں نوں گل دے نال لاندی اے، جیہڑی دھیاں دے عالمی دیہاڑے
تے بہت زیادہ محبت نوں ظاہر کردی اے۔ خُدا دی روح دی رائیں فیر پیدا ہون یا جادو دی
موسیقی دی رائیں، شہد نوں چٹن دی خوشبو وغیرہ۔

میدنوں پتہ اے پئی خوشی دا احساس کنا وہڈا ہندا اے۔ جدوں میں اپنیاں بچیاں دیاں جیتیاں
دے وچ خوشی نوں ویکھدا آں۔ میں مضمون، گانے یا نظم توں خوشی دے احساس نوں ڈہنگا
جاندا آں۔ میں فطرت دی پیدا کیتی ہوئی الہی حساسیت نوں جاندا آں۔

جدوں میں کسے طرح دے نال کسے دوجے بندے نوں خوش کرن دے قابل ہو جاندا آں یعنی
لفظ توں یا عمل توں۔۔۔ میں ہمیشہ ایویں دی شے نوں ظاہر کردا ہویا محسوس کرسکدا آں پر
میں کسی وی طرح لڑکھڑاندا نہیں آں۔ پر جدوں میں ایس کم دے وچ خدا نوں شامل
ہندیاں ہوئیاں ویکھدا آں تے ایس عمل دیاں سمتاں میری سمجھ توں بہت ای دور تیکر پھیل
جاندیاں نے۔ میں کجھ تجربے دے تجربے نوں محسوس کردا آں جدوں اک حوصلہ دیون والی ای
میل میرے دل دے اُتے اثر کردی اے۔ تے ایہدا کجھ اثر اوہدوں وی ہندا اے جدوں میں
اپنیاں قیمتی بچیاں دیاں جیتیاں دے وچ وہدے نوں ویکھدا آں تے میں ایویں خوشی پاندا
آں۔

ایہہ میری جیتی دے کماں دی اہمیت نوں وہداوندا اے۔ تے ایہہ تناسب توں اینا باہر لگدا
اے پئی میں کسے دے لئی کیہ آں۔۔۔ پر ایہہ اپنے آپ اک باعزت یا گرجوشی دا تصور پیدا
کر دا اے پئی عظیم خدا میری جیتی دیاں نکیاں نکیاں کماں توں وی خوش ہو سکدا اے۔ اک
سدھی پر مقصد رکھن والا مسکراہٹ بہت کم کرسکدی اے۔ میرے خیال دے وچ جیتی اک
فیاضی دا اجیہا کم اے جنوں خدا دے سوا کوئی وی نہیں ویکھدا اے۔ بغیر خاصیت حکمت دا

اک لمحہ جیہڑا اخلاقی خطرے نوں ڈکے، خُدا دے نال، سورج دُبن نوں ڈکدیاں ہوئیاں، یار
دے کردار دی خوبصورتی تے ردِ عمل۔۔۔ اک نکلے توں نکا عمل تے جیاتی دا تاج۔۔۔ ایہہ
لامحدود خُدا دے دل دے وچ کامل خُوشی پیدا کردا اے۔ حیرانی، آزادی تے دوستی۔۔۔

جذبائی کوڑا جیہڑا کجھ وی پیدا نہیں کردا اے

میری جیاتی دے وچ پاپ دا سب توں پیہڑا نتیجہ ایہہ ردِ عمل اے۔ میں اتہما دے ول نوں
وہدن ول نوں دھیان دیندا آں (جدوں پئی میں عام طور تے نہیں جاندا آں پئی وچکار کتھے
ہے) ایویں خاص طور تے جدوں میں کوئی پاپ کردا آں تے میں مایوس ہو جاندا آں۔ میں کجھ
ایویں کرن دے وچ ناکام ہو جاندا آں جنہوں میں واقعی کرسکدا ہندا آں۔ میں کئی واری غلط
ردِ عمل کردیندا آں جنہوں میں جذبائی کوڑا اکھدا آں۔ میں اپنے آپ دے وچ اپنی بے عزتی
محسوس کردا آں پئی میں ایہہ دے بارے وچ ناراض ہو جاندا آں پئی میں اُلٹے پاسے نوں قانون
سازی کردیاں ہوئیاں اگے وہد گیا آں۔ میں نہیں کر دیندا آں یعنی جیڑی گل چنگی ہندی اے
میں اوہنوں کرن توں منع کردیندا آں۔ تے جمدے توں خطرہ ہو سکدا اے اوہنوں کرن دی
اجازت دیندا آں۔

جے میں بہتا کھالیندا آں یعنی اپنی ذات نوں اگے رکھدیاں ہوئیاں۔ میں دوجے پاسے نوں
جھولاں گاتے ڈاہڈے پرہیز ول نوں دھیان کراں گا جیہڑا میری قابلیت تے میری جیاتی نوں

باہر لے جاؤن وچ کمی کردا اے (گلسیوں ۲ باب دی ۲۳ آیت) جے میں بہت زیادہ خرچ کردا
آں بہت زیادہ پسند آں، بہت زیادہ سوندا آں، بہت زیادہ ویلا رہندا آں تے ایہہ میرے کماں
دی گواہی دیندے نے۔ تے ایس گل دی لوڑ اے پئی میں اپنیاں کماں نوں چنگے ویلے دے
وچ ٹھیک کراں۔

تے ایویں جدوں میں ویلے دی گھڑی نوں مرکز دے ول نوں موڑن دے لئی حرکت دیندا
آں تے میں ایہنوں ہر طرح دے نال رداس دے نطقے دے اُتے واپس لیاند آں۔ تے ایویں
میںوں ناکامی توں بحالی دے لئی دوگنا ویلا لگ جاند اے، تے ایویں ہونا وی چاہیدا اے۔
میں جاند آں پئی ایہہ مناسب طریقے دے نال بہت ای سدھا وی اے۔ خُدا دے اگے اپنی
ناکامی نوں قبول کر لو تے اوہدی مُعافی دے لئی تے ذاتی کمزوریاں نوں ہر مُمکن حد تیکر دُور
کرن دے لئی اوہدا شکر کرو۔ اِک زکا جِنّا طبعی مُعاینہ کرو یا بُنیادی سبباں دا جائزہ لوؤ، کسے سر
پر نے دُگدے ہوئے کم نوں پراں رکھدیاں ہوئیاں آون والے ویلے دے بارے وچ دیکھو۔ تے
روح دے نال قدم و ہداوتے جیاتی دے وچ خاندانی تقریب نوں مناؤ۔ ایہہ اپنی غلطی نوں
تسلیم کرنا یا اپنے آپ توں نفرت کرنا یا شکایت کرنا نہیں اے۔ تے اپنے اُتے ای رحم کردیاں
ہوئیاں دُگ جانا جیہڑا پئی کئی واری شکار بنن دے وانگر لگدا اے۔ تے ایہہ ساڈے جیوندے
خُدا دے غم دے وچ خالص دُکھ اے۔ اِک خالص سکون، مداح، اعتماد، تے ایہہ پئی صلیب

نفرت تے لہو وگاؤن توں ڈکدی اے۔ تے جیاتی دے وچ جیوندے خُدا دے نال شراکت تے
اوہدے نال نال ٹرن دے عمل نوں اگے وہداوندی اے۔

خُدا اپنیاں اکھیاں نوں گھماندا اے

میں جاندا آں پئی خُدا میرے اُتے اپنے مزاح نوں ورتدا اے۔ تے کئی واری ایویں دیاں کماں
دے وچوں مینوں باہر کڈھن دے لئی توڑدا اے (اپنے یار دے نال شراکت دے لئی)۔ میری
جیاتی دے وچ پہلا واقعہ خُداوند دی سیوا کردیاں ہوئیاں پیش آیا سی۔ مینوں یاد اے پئی
میرے تے میری جوان بڈی دے ہاں پہلا پتر ہو یا سی (جیہڑا ہُن ۳۲ وریاں دا ہو گیا اے)
اوس ویلے اسی سیمنری دے وچ سی۔ تے میں اک کمپیوٹر پروگرامر دے طور تے کم کردا سی
تے اسی وڈے دن دے اُتے اپنے خاندان دے نال رل کے اک دوجے نوں تحفے دیندے
ہندے سی۔ میں تے میری بڈی نے دوجے حصے دے وچ ریڈیو آن کیتا ہو یا سی۔ میں کُجھ اُلھ
گیا سی تے کُجھ بیان نہ کیتے جاؤن والیاں مسئلیاں دے وچ پھس گیا سی۔ مینوں یاد اے پئی
مینوں اوس ویلے کیہ کیہ کرنا پیا سی۔ ایس ای دوران ریڈیو دی آواز وہدی ہوئی محسوس ہوئی
تے جیویں ای اوہنے گیتاں دی فہرست دے وچوں اگے گیت دے بارے شروع کیتا، او آواز
بہت ای بھاری جیویں پئی جارج بیورلے دے وانگر سی۔ جیویں ای اوہنے مصرے نوں شروع
کیتا میں تے میری بڈی نے خُدا دے ایس بروقت فضل دے لئی ہسڈیاں ہوئیاں قہقہہ

لگایا۔۔۔ ہمیں رائٹ چکیا سی۔ تے ایویں اسی فیر چنگے خُدا دے نال لو دے وچ رہن دے لئی
واپس تُر پئے سی۔

دو دہائیاں دے باہجوں حالات فیر کجھ خراب ہو گئے تے میں تے میری بڈی فیر وکھ وکھ
ہو گئے۔ ایہہ میرے ایمان، دل تے حیاتی دا سب توں اوکھا ویلا سی، میں اوس ویلے سلیکون
ویلی دے وچ رہندا ہندا سی۔ اک دن جدوں میں کم اُتے جاندیاں ہوئیاں گڈی چلاوندا پیا سی
تے میرا ریڈیو وی چلدا پیا سی تے میں اپنی تنہائی دے بارے وچ خُدا دے نال شکایت کردا
پیا سی۔ میری حیاتی دے وچ بہت سارے مسئلے پیدا ہو گئے سن۔ پر میں اپنے دل نوں خُدا
دے اُگے خالی نہیں کردا پیا سی۔ میں اپنیاں مُشکلاں نوں تھوڑا تھوڑا بیان کردا پیا سی۔۔۔
تُسی خُدا دے اثر نوں جان دے او۔۔۔ ایہدے باہجوں اوہنے مینوں کجھ اُگے و ہد دتاتے او ویلے
میں دھیان کیتا تے ریڈیو تے جیمز ٹیلر دا گیت لگا ہویا سی۔۔۔۔۔ حمدے بول ایویں سن پئی
تینوں ایس سُرک دے اُتے کلیاں ای تُرنا اے۔ میرے اُتے ظاہری طور تے ایہدا بڑا اثر ہویا
سی پر میں فیر ایہنوں ہسدیاں ہوئیاں نال دتاتے سدھا گڈی چلاوندا رہیا سی۔

پر مینوں یاد اے جیہڑا واقعہ کجھ چر پہلاں ای ۲۰۰۸ دے وچ پیش آیا سی۔ میں اوس ویلے
وی کجھ چنگی حالت دے وچ نہیں سی۔ تے میں پُرانے عہد نامے دے وچوں ایس حوالے نوں
پڑھدا پیا سی جتھے ایویں لکھیا ہویا سی پئی خُدا دیاں اکھاں ساری زمین دے اُتے پھردیاں نے
تاں پئی اوہناں دی مدد دے وچ جنناں دا دل اوہدے ول نوں کامل اے اپنے آپ نوں قادر

ظاہر کرے۔ ایس گل دے وچ تُو بے وقونی کیتی اے کیوں جے ایہدے وچ تے جنگ ای جنگ
 اے۔ پر جدوں میں ایہنوں کُجھ زور دے نال پڑھیا تے ایہہ میری سمجھ دے وچ کُجھ ایویں آیا
 پئی خُداوند دیاں اکھیاں پھردیاں نے۔ تے جدوں میں اکھیا پئی پھردیاں نے تے میں اُتے
 ویکھیا تے خُداوند دیاں اکھیاں نوں اپنے اُتے پایا۔ جدوں پئی میں کئی ہوراں کماں دے وچ ویلا
 ضائع کردا پیا سی۔ او مینوں اپنے کلام تے ویلے دی رائیں برکت دینا چاہندا سی تے میں
 اوہنوں پھڑیا ہویا سی۔ او کنا جلالی تے رحم کرن والا اے] تے جدوں میں ایویں بہتا کردا آں
 تے مینوں ایویں لگدا اے پئی خُداوند مینوں ویکھدا پیا اے تے اوہدیاں اکھیاں مینوں توڑدیاں
 نے تے میرے اُتے گھمڈیاں نے] میں اے وی ایہنوں محسوس کردا آں۔۔۔ جدوں میں
 ایہنوں فیر پڑھدا آں پئی خُداوند دیاں اکھیاں ساری زمین دے اُتے گھمڈیاں نے تے میں
 تقویت پاندا آں تے او مینوں رہائی دیندا اے۔

کثرت

کئی وریاں توں جیویں پئی خُداوند نے میرے دل تے میریاں اکھیاں نوں گرمی دتی اے، مینوں
 نویں عہد نامے دے وچوں لفظاں دی ذاتی طور تے سمجھ آونا شروع ہو گئی اے۔

اک لفظ جیہڑا کجھ چرتوں میری توجہ دا مرکز بنیا ہويا اے او کثرت اے جیہڑا افسیوں ابا ب دی
۸ آیت تے ا یوحنا ۳ باب دی پہلی آیت دے وچ پایا جاندا اے (پر اوتھے سانوں دو وکھرے
وکھرے یونانی لفظ بلدے نے)۔

سانوں اوہدے وچ وہدے لہو دی رائیں مخلصی یعنی قصوراں توں مُعافی اوہدے فضل دی دولت
دے موافق حاصل ہوئی اے۔ جیہڑا اوہنے ہر طرح دی حکمت تے دانائی دے نال کثرت دے
نال ساڈے اُتے ظاہر کیتا اے (افسیوں ابا ب دی ۷ تے ۸ آیت)۔
ویکھو خُدا پیو نے ساڈے نال ایویں دی محبت کیتی اے پئی اسی خُدا دے فرزند اکھوائے آل
تے اسی ہیں وی (پہلا یوحنا ۳ باب دی ۱ آیت)۔

پولوس رسول خاص طور تے ایس یونانی لفظ نوں ورتدا اے جنہوں او ایہناں معنییاں دے وچ
لیندا اے (رومیوں ۵ باب دی ۲۰ آیت، ۲ کرنتھیوں ۷ باب دی ۴ آیت، افسیوں ۳ باب دی ۲۰
آیت، اٹھسلنیکوں ۳ باب دی ۱۰ آیت تے ۵ باب دی ۱۶ آیت) جہدا ذکر کئی واری الیہاتی
قاعدیاں دے اُتے ہے۔ جیویں پئی پولوس رسول مگتی پاون دے ویلے دے وچ خوش ہندا اے
تے اوہنے ایہنوں مسیح دی حمد کردیاں ہوئیاں شروع کیتا سی۔ او لگاتار ایس ویلے دا شاندار
طریقے دے نال گذشتہ مسیحیاں دے نال موازنہ کردا اے۔ بھرپوری جیہڑی خُدا دا اک اہم
نشان اے (افسیوں ۳ باب دی ۲۰ آیت) تے ایہہ مگتی دے وہدے ہوئے درجے توں حاصل
ہندی اے۔ جیویں پئی اے تیکر کسے معلوم شے دے نال موازنہ ہندا اے۔ پر ایہہ شاندار

جیثیت بامقصد منشور دے وچ اے نہ پئی مادی شیواں دی لوڑ توں بہتہ، پر پاک روح دے بارے وچ ایویں ہے۔ ایہدا اطلاق ہر طرح دے فضل دے نال ہندا اے مطلب ایہہ پئی مگتی دے ویلے فضل دا تحفہ۔ مسیح خداوند دے وچ بہت ساریاں لوکاں دے اُتے ایہہ نازل ہندا اے (رومیوں ۵ باب دی ۱۵ آیت)۔

پہلیاں ویلیاں دے وچ شریعت ہون دے باوجود پاپ و ہدا گیا تے فضل مسیح دے وچ کثرت دے نال و ہدا گیا۔ ایس فضل دی دولت نوں کول رکھدیاں ہوئیاں [جلال] جیہڑا پُرانے معاہدے دے نال کثرت دے نال میل کھاندا اے تے نویں عہد نامے دی پوتر کلیسیا دے بارے وچ اے (۲ کرنتھیوں ۳ باب دی ۹ آیت) خدا دا فضل ہر طرح دی حکمت تے دانائی دی شکل دے وچ شاگرداں تے رسولاں دے اُتے زور دے نال نازل ہو یا سی تے اوہناں نوں ایہہ علان دتا گیا سی پئی ایہہ مگتی دا راز اے (افسیوں ۱ باب دی ۸ آیت)۔ جہدا پتہ ہوئے او فضل شکر گزاری دے نال و ہدا اے تے خدا دے جلال دے لئی کم کردا اے (۲ کرنتھیوں ۴ باب دی ۱۵ آیت)۔

دوجیاں لفظاں دے وچ محبت دی کثرت دے اُتے دھیان کرو جیہڑی خدا نے ساڈے نال کیتی اے جہدی مثال یوحنا دی خوشی اے۔ جیویں ای او اپنیاں پڑھن والیاں نوں سوچن دی دعوت دیندا اے۔ خدا نے ساڈے نال ایسی محبت کیتی اے، دھیان کرو پئی ایہہ جمع دا صیغہ اے تے ایہہ جوش دے عمل نوں و ہداوندا اے خاص طور تے نویں عہد نامے دے دور دے وچوں۔ جمع

دی ایہہ شکل خاص طور تے کجھ نظر آون والی شے دے حوالے دے نال ورتی جاندی اے۔
ایہہ لفظ افراط نویں عہد نامے دے وچ بہت واری ورتیا گیا اے جیہڑا ایس ماحول نوں سنبھالدا
اے تے سانوں اک حیران کردیون والی گل دے بارے دسدا اے پئی خُدا دی محبت کثرت
دے نال اے۔ عام طور تے ایس لفظ دے ورتن دے وچ حیرانی تے تعریف پائی جاندی اے۔
پر جتھے وی عام اصطلاح دا مطلب اے پئی محبت کیویں دی اے (متی ۸ باب دی ۲۷ آیت تے
۲ پطرس ۳ باب دی ۱۱ آیت) اتھے ایہدی اہمیت دا درجہ کیہ اے (مرقس ۱۳ باب دی ۱
آیت، ایہناں بھاریاں پتھراں نوں ویکھو) او نقطہ جیہڑا مینوں ایس لفظ کثرت دے بارے وچ
بہتا متاثر کردا اے او لغت وچ یونانی دے وچ ویکھیا جاسکدا اے۔ جنہوں پلوس رسول نے کئی
واری ورتیا سی تے آگھیا سی پئی کافی دی نسبت بہتے بنو۔

خُدا دیاں نعمتاں، فضل تے فیاضی، ضرورت توں بہتیاں اُچیاں نے۔ تے او ایویں نہیں کردا
اے پئی اسی بہت حاصل کرلیا اے تے ہُن بس کراں سگوں او اپنی نیکی تے اپنی محبت نوں
سانوں کثرت دے نال دیندا اے۔ کجھ مُعاهداتی ترجمیاں دیاں مُعاهداتی علاناں نوں کثرت دے
نال ورتیا گیا اے۔ او اپنی محبت دی کثرت نوں کئی ہزاراں نسلاں دے اُتے کردا اے جیہڑے
اوہنوں عزت دیندے نے۔ او اپنی عدالت دی سزایا انعام نوں راستی دے نال دیندا اے
(انصاف، محبت تے عظمت دی وجوہات دے لئی) جدوں او اپنی خوشی دی شکل دے وچ دیون
نوں آوندا اے، یعنی او اپنیاں برکتاں تے نعمتاں نوں دیون دے وچ ساریاں توں اُچا اے۔

استھے میرا نُقطہ نعمتاں دی کثرت دے بارے وچ بالکل نہیں اے تے نہ ای ایہناں نوں دیون والے دے بارے وچ اے۔ کثرت دیاں برکتاں اصل وچ دیون دی کثرت نوں ظاہر کردیاں نے۔ تے دھیان کرو پئی خُدا دا کثرت دے نال بھریا ہو یاد دل تے حیاتی مینوں اوہدی محبت، پرستش تے اوہنوں ہور نیڑے توں جانن دے وچ میری راہنمائی کردی اے۔

ابراہام تے اضحاق پہلاں توں ای چکھے جاون دی قوت تے اک ایویں دا عنوان جہدے نال بائبل دیاں ہزاراں طالب علمان دا واسطہ پیندا اے۔ او ابراہام دا موریا پہاڑ دے اُتے اضحاق دی قربانی نوں نذرانے دے طور تے پیش کرن تے خُدا دے جواب دے بارے وچ اے۔ ایہہ واقعہ پُرانے عہد نامے دے وچ خُدا دی وفاداری دا اک ثبوت اے۔ تے عبرانیوں دے وچ ایہہ ابراہام دے اسمان نوں بیان کرن دے لئی ورتیا گیا اے۔ تے ایہہ وی بیان کیتا گیا اے پئی ابراہام اضحاق نوں جیوندے کیتے جاون دی توقع کردا پیا سی۔ استھوں تیکر پئی اوہنے قربانی نوں مکمل کر لیا سی [خُدا دا ابراہام دے نال وعدہ پئی او اضحاق نوں جیوندے رکھے گاتے اوہدی نسل نوں وھاوئے گا]۔

پر میں جیہڑی گل تے حیران آں او ایہہ ہے پئی شاید ایہہ ابراہام اضحاق دی عارضی قربانی دے بارے سوچدا پیا سی تے شاید او اضحاق دے جیوندے کیتے جاون دی توقع کردا سی۔ او جاندا

سی پئی اضحاق مُردہ نہیں رہ سکدا اے مطلب ایہہ پئی او جاندا سی پئی خُدا ایہدے وچوں
لہنگ دی راہ بناوئے گا۔

ایہہ گل دھیان کرن دے قابل اے پئی اوہنے ایہہ سارا کجھ محبت دے امتحان دے طور تے
کیتا سی تے او وفادار نکلیا۔ پر جیوندے کیتے جاون دی نسبت ایہہ ہور وی کئی طریقیاں دی
رائیں ہوسکدا سی۔

جیہڑی وجہ میں بیان کردا آں او ایہہ ہے پئی میں ہر واری وضاحتاں دے بارے پڑھدا
آں (ہیروڈیس تے پینطوس پلاطوس) یعنی یسوع مسیح دی معجزاتی قوت، میں ایہنوں جیوندے
کیتے جاون دی سمجھ تے ابراہام دے نال کیتے جاون والے وعدے دے بارے خیال کردا آں۔
تے ہیروڈیس بادشاہ نے اوہدا ذکر سُنیا کیوں جے او بڑا مشہور ہو گیا سی۔ اوہنے سُنیا پئی یوحنا
پتسمہ دیون والا مُردیاں وچوں جیوندا ہو گیا اے کیوں جے اوہدے توں معجزے ظاہر ہندے
نے (مرقس ۶ باب دی ۱۶ آیت)۔

تے چوتھائی مُلک دا حاکم سارا حال سُن کے گھبرا گیا ایس لئی پئی کئی آکھدے سن پئی یوحنا
مُردیاں وچوں جیوندا ہو گیا اے تے کئی آکھدے سن پئی لیلیاہ ظاہر ہو یا اے تے کئی ایہہ
آکھدے سن پئی پُرانیاں نبیاں دے وچوں کوئی جی اُٹھیا اے (لوقا ۹ باب دی ۷ ۷ آیت)۔
دو جیاں لفظاں دے وچ استھے کجھ لوکاں دے لئی دھوکا پایا جاندا سی (مسیح دے ویلے دے وچ) پئی
جیوندے کیتے جاون والے بندے دے کول بہتی طاقت، معجزے کرن دی قابلیت ہندی اے۔

او ایس قابلیت دے نال اک ایویں دا تاثر قائم کر دا اے پئی عام حیاتی دے وچ ایہنوں کیتے
جاون دی اُمید نہیں کیتی جاسکدی اے۔

میدنوں ایہہ مشورہ دیون دی کوئی وجہ نہ مل سکی سی پئی ایہہ مفروضہ ابراہام نے ای قائم کیتا
سی (یا داؤد توں پہلاں کسے ہور بندے نے) پر بے ایہدی وجہ ابراہام نے بیان کیتی سی تے
ایہہ ایویں سی پئی خُدا نے میرے وعدہ کیتا اے پئی او میری نسل دی رائیں دُنیا نوں برکت
دیونے گا۔ بھادیں بے میرے بچے بہت ای دُکھ دے وچ نے پر تاں وی یاد رکھو پئی او دُنیا دی
توجہ نوں ایس پاسے نوں لاسکدا اے۔

عام انسانی حیاتی عام انسانی پہلوواں نوں رکھدی اے ، ایہنوں تیکر پئی بادشاہ وی ایویں ای
ہندے نے، شاید میرے پتر نوں انسانی تجربے توں پہلاں انسان ہونا اے۔ جیویں پئی ابدی یا
ایویں غیر فانی، شاید اضحاق دا مرنا اعلیٰ انسانی رُتبے تے اخلاقیات دی اُچھائی دے حصول دی
غرض دے نال سی۔۔۔ تے ایویں ایہہ وعدے پورے ہونے سن۔ شاید اوہدے لئی ای ایہہ راہ
سی پئی او ساری دُنیا دے اُتے طاقت دا اثر ظاہر کرے۔

فیر جی اُٹھن دے ایمان دے اُتے مواد اے این ای دے وچ نہیں پایا جاندا اے۔ بھادیں بے
آسے پاسے دے ماحول دے وچوں کجھ کہانیاں ایس ایمان دیاں گواہ نے پئی مُعائنہ کیتیاں
ہوئیاں روحاں دو جیاں دُنیاوی قوتاں حاصل کر سکیاں نے [بھادیں بے او جسم دے نال فیر
جیون دیاں نہیں کیتیاں گئیاں نے] ایہنوں تیکر پئی فصلاں دیاں دیوتیاں دا قصہ ایہہ ہے پئی

بہار دا موسم پالے دی موت دے وچوں نکلیا اے۔ ہوسکدا اے پئی اضحاق دا فیر جیوندہ کیتا
جانا موت دی نسبت بہتا چڑگا ہندا۔۔۔؟

ایہہ گل عقل توں خالی لگدی اے تے میں اک خیالی گل ابراہام دے منہ دے وچ رکھی اے
پئی حقیقی جائز دلیل اے۔ تے ایویں ای ہویا سی یعنی ساڈے خُداوند نے اپنی جان دتی تے او
دُنیا دیاں ساریاں مسئلیاں تے پاپاں دے کفارے دے لئی فیر جیوندہ ہو گیا سی۔ تے اوہدا پہلاں
توں ای صعود کیتا ہویا جسم دُنیا دے اخیری ویلے دے لئی لوڑ بنے گا تاں پئی نویں دور وچوں
بُرانی نوں مُڈھوں ای مُکا دیوئے۔

میری دوبارہ تعمیر سوچ اک خیال اے کیوں جے ایہہ مواد ایہنا بہتا کھلریا ہویا اے۔۔۔ پر
میں ایہہ گل شرط دے نال آکھدا آں پئی ابراہام نوں پہلاں توں ای کجھ اندازہ سی پئی او خُدا
کیویں موت نوں ورتن تے فیر جیوندے کیے جاون نوں پُنے گا۔ کیوں جے او اضحاق دی رائیں
اپنیاں ساریاں لوکاں نوں برکتاں دینا چاہندا اے۔ [آکھیا جاندا اے پئی ایس گل دے اُتے وی
دھیان کیتا جانا چاہیدا اے۔۔۔ جیویں پئی میں ذاتی طور تے ایہہ جانن دی کوشش کردا آں پئی
خُدا میری جیاتی دے وچوں کوئی خاص کم لینا چاہندا اے۔ شاید میں اتھے کجھ غلط آں، بھاویں
جے او لگاتار وجوہات تے مقصداں دے لئی کجھ سانجھے داری کردا اے۔۔۔ اتھے اک شماریاتی
سبب پایا جاندا اے۔ اوہدے راستے اکثر پُراسرار اکھواندے نے۔۔۔ مُسکراہٹ]

آون والے ویلے ول نون ویکھدیاں ہوئیاں گلن ، میں اوہدے وانگر بن جاندا آں
 اک گل جیہڑی میں پہلاں سکھی ایہہ سی پئی اسی توجہ دی غرض دے نال لوکاں دے وانگر
 بن گئے آں۔ [اک غیر محفوظ راہ اے جیہڑا ایہہ ہے پئی اسی مکاری دے نال ملاپ کرسکدے
 آں۔ جدوں پئی اسی اندر دیاں خیالاں، اخلاقیات تے پینڈیاں نون قائم رکھدے آں۔ اسی اوہناں
 دے کردار دے حوالے دے نال اوہناں دی عزت کرسکدے آں تے اوہناں دے نال محبت
 کرسکدے آں۔ پر اسی اجے تیکر اوہناں دیاں غیر مناسبت ہم سری دیاں مثالاں دے نال
 پچھانے جاندے آں۔ تے ایہہ خارجی یا گھٹ وکھالی دیون ولا اے]

اسی چنگے دل والے ایمانداراں دے نال لٹکے ہوئے آں تے اسی اپنے آپ نون اوس پاسے ول
 نون لے جاندے آں۔ اسی یسوع دے دل تے اوہدے کردار دا مطالعہ کردے آں اسی اپنیاں
 دلاں نون ایس پاسے نون حرکت دے سکدے آں ، اسی خُدا دے نال دُعا دے وچ ویلا لہنگا
 سکدے آں تے اسی اپنیاں ترجیحاں نون اوس پاسے نون لے جاسکدے آں۔

ایویں دی ای اک مثال میرے اپنے آون والے ویلے دا منظر اے۔ جہدے وچ راستی، محبت،
 صبر، عزت، خوشی تے اخلاقی طاقت دی بھرپور خاصیت ہوئے تے سچی نیکی اکھیاں دے اگے
 ہوئے۔ اک حقیقی اقتباس توں ایہہ میری موجودہ حیاتی دے وچ کیویں نظر آسکدے نے۔

بھاریں جے میں بیرونی خطریاں دے دھیان کرن دے مُعالے دے وچ حساس آں تے جھوٹ دا
 خطرہ میری نظر دے وچ کمی دی وجہ دے نال اے۔ پر میں ایس آون والے ویلے دے اُتے

دھیان کر لیا اے (اک پہلا تاثر پئی میں اخیرى بدلاؤ دے باہجوں کیویں دا ہواں گا) مینوں
لکار دا سامنا اے۔ جیویں پئی عبرانیاں دیاں بہادراں نوں سوچدیاں ہوئیاں (عبرانیوں ۱۱ تے ۱۲
باب) تے میں ایس سوال دا مثبت جواب دیندیاں ہوئیاں اپنے آپ نوں ویکھ سکدا آں تے
مینوں لگدا اے پئی میں بہتر ہندا پیا آں۔

میں سوچدا آں پئی ایہہ متعلقہ چنگیاں سوچاں، نیک تے چنگیاں شیواں دے نال حصہ بہ حصہ
کم کردا اے۔ تے بہترین گلن دی اصلیت توں بہتا یسوع دے وانگر ہسن والا گلن۔ ایہدا
مطلب ایہہ ہے پئی میں مستقبل دے گلن دے وچ یسوع دے دل دے اُتے دھیان کردا پیا
آں۔

(چنگا، ایہہ میری مضمون دا تقریباً تیجا حصہ اے پر ایہدے اگلے حصے دے لئی تھانوں اڈیکنا پئے
گا) گلن۔

۳ اکتوبر، ۲۰۰۸

میں نے سوچا کہ میں دوبارہ کوشش کرونگا [میں اسے ایک سال سے اپنے اندر محسوس کر رہا ہوں اور یہ ابھی تک نامکمل ہے]

میں اس کا آغاز کرتا ہوں اور محسوس کرتا ہوں کہ اس کی غلط تشریح کی اثر پذیری احمقانہ ہے۔ اور اس کا سبب اس کی غیر واضح اور اجمالی حقیقت ہے (میں نے محسوس کیا کہ میں نے طویل ڈر خوف اور لفظی درستی اور جدوجہد کے لئے نئی معذرت دریافت کی ہے۔۔۔ ارے یہ بھی عظیم بات ہے۔۔۔ مسکراہٹ)۔

لیکن ہمیشہ کی طرح، میں ابتدا سے آغاز کرونگا اور دیکھوں گا کہ خُداوند مجھے کیا دیتا ہے۔ شاید اُس کو آپ کی طرح کے قاری مل جائیں جو اُن نکات کی غلط وضاحت سے کچھ دُرست اور فائدہ مند سمت کی طرف راہنما ثابت ہوں۔۔۔ اور تمام مہم جوئی بہت قیمتی بن جاتی ہے۔ (گلن نے اسے باتونی کہا، لیکن خُدا اس کا مطلب اچھا لیتا ہے۔۔۔ شاید یوسف کی کہانی کی طرح، واضح طور پر)۔

ان میں سے کچھ بے شک صرف ذاتی جائزہ کے نکات ہیں۔ لیکن وہ کسی بھی طرح سے کبھی کبھی ہمیں پُوچھے جانے چاہئے۔

گذشتہ ۳۵ سالوں سے جیسا کہ ہمارے خُداوند نے مجھ سے اپنے دل اور اپنے پس منظر میں حصہ دار بنایا ہے۔ یقینی وضاحت، خُدا کے جملوں نے خُود مجھ پر اثر کیا ہے۔ خُدا کی گرمجوشی،

رنگینی، لیکن گزشتہ ۱۸ ماہ سے میں اس جملے کو اپنے آپ سے یاد دوسروں سے مخاطب کرنے کے لئے استعمال کر رہا ہوں یعنی ہمارے خداوند کے حقیقی کلیدی پہلوؤ کو زندہ، محبت کرنے والا، ہنسنے اور افسوس کرنے والا خدا۔ بائبل مقدس میں زندہ خدا کا جملہ مجھے بہت زیادہ چوٹ کرتا ہے۔ میں ہمیشہ تلاوت کرتے وقت جب اس پر غور کرتا ہوں کیونکہ اشتہارات اس قدر پُر جلال اور متزلزل ہیں، ایک خدا جو زندہ ہے جو بھروسہ کرنے والی حقیقت رکھتا ہے جس کا ترجمہ شدت کے ساتھ صرف غیر مصالحانہ خوبی ہے۔ اور منفرد، ناممکن حد تک دب نہ سکنے والی مثال ہے جسے ہم زندگی پکار سکتے ہیں۔

میں اپنے ارد گرد ہر طرح کی زندگی کا تجربہ رکھتا ہوں۔ زیادہ تعداد رکھنے والی، پھیلنے والی، شفا والی، اختیار کرنے والی، جذبہ پیدا کرنے والی، تحقیق کرنے والی اور ایک نئی زندگی، منظم متوازن، باہمی ردِ عمل، مخصوص، سنبھالنے والی اور موت پر فتح پانے والی زندگی کو میں نے دیکھا ہے۔

اور جب ہم اس کو انسان کے بارے میں بیان کرنے کے لئے استعمال کرتے ہیں تو یہ بتاتا ہے کہ وہ واقعی زندہ ہے اور زندگی سے بھرپور ہے۔ وہ اس قدر زندگی سے مزین ہے۔۔۔ اور جیسا کہ دوسرے تراجم، زندہ دلی اور ہمت و حوصلے سے بھرپور۔

جب آپ ایک تفریح گاہ میں داخل ہوتے ہیں جہاں بہت سی زندہ چیزیں ہوتی ہیں۔ اور آپ جانتے ہیں کہ اُن کے ساتھ آپ فاصلے کی شراکت کر رہے ہیں۔ جب آپ ایک کمرے میں

داخل ہوتے ہیں جہاں پر زندگی کے آثار پائے جاتے ہوں تو آپ جانتے ہیں کہ وہاں پر اُن کی موجودگی سے حد بندی اور کچھ ذمہ داریاں پیدا ہو جاتی ہیں۔ آپ جانتے ہیں کہ آپ خطرے میں ہیں جو اُن کے ساتھ باہمی عمل کی بدولت ہے اور ایک دوسرے ضروری نمائندے کے ذریعے بھی جیسا کہ آپ جانتے ہیں کہ آپ تنہا ہیں۔ فاصلے بانٹے جاتے ہیں اور ذرائع ابلاغ کی ذمہ داریاں، تعاون اور کشمکش حقیقی ہے۔ یہ اس فاصلے میں ایک دوسری حضوری یا موجودگی ہے۔

جب میں زندگی کے ان مختلف نازک تفرقات کی خُداوند میں نقشہ بندی کرتا ہوں اور میرے ذہن میں جو اُبھرتا ہے وہ اُس شخص کے بارے میں بہت ہی قریب تر، بہت زیادہ حقیقی اور بہت زیادہ باہمی ردِ عمل کا انتظام ہے۔ خُدا بہت کم پہلے سے طے شدہ اور بہت زیادہ ممکنات کا کنارہ دکھائی دیتا ہے۔

عبرانی نبیوں نے اپنے ہمسایوں اور اپنے بچوں کی مسلسل تضحیک کی، کیونکہ وہ زندگی سے خالی تھے، اور اچھائی یا بُرائی کو سرانجام نہیں دے سکتے تھے۔ وہ ایک جھوٹے دیوتا تھے کیونکہ یہ ایک صرف مذہبی تصور تھا۔ جب تک کوئی چیز عملی طور پر ہماری زندگی میں مداخلت کے قابل نہ ہو، اور ہماری زندگی کے حقیقی مسائل میں مدد کرنے میں بے بس ہو، جن کا ہمیں سامنا ہوتا ہے۔ بائبل کا خُدا زندہ ہے۔۔۔ ان تمام الفاظ کا مطلب یہ ہے کہ ایسی زندگی جو خاص خوبی اور بہت زیادہ قوی احکامات کے ساتھ موجود ہے۔ اور وہ ہمارے ساتھ ایسی زندگی

کی شراکت کرتا ہے۔ اور ہمیں اس زندگی کا بہت زیادہ تجربہ کرنے کی تعلیم دیتا ہے۔ میں آیا ہوں کہ وہ زندگی پائیں اور کثرت سے پائیں (یوحنا ۱۰ باب کی ۱۰ آیت)۔

محبت کرنے والا (پہلا یوحنا ۴ باب کی ۸ آیت) کا بہت عام حوالہ دیا جاتا ہے۔۔۔ خُدا محبت ہے۔ لیکن میں اکثر حیران ہوتا ہوں کہ اگر روایتی مسیحی جان جائیں کہ مذاہب کی تاریخ میں یہ حقیقت میں کتنا عجیب سا لگتا ہے۔ جو نہی میں اسلام کے مذہبی اقتباسات میں زیادہ سے زیادہ پڑھتا ہوں، اور بعد میں یہودیت اور مسیحیت میں انتہا پرست گروہ کو پڑھنے کے بعد جب میں دوبارہ بائبل کو پڑھنے لگتا ہوں تو ہمیشہ بہت حیران ہوتا ہوں۔ خُدا کی محبت پر استقامت کے ساتھ زیادہ زور دیتا ہوں (اور صرف اُس کی نجات کے کام، اختیار اور رحم پر نہیں)۔ اور ایک دوسرے سے حتمی طور پر محبت کرنے کا حُکم عبادت سے باہر بغیر متوازنیت کے ہے۔

میں خُدا کی محبت کے بارے میں دوسرے اقتباسات میں سے بیان ڈھونڈ سکتا ہوں۔ لیکن محبت کی طرز کی اصطلاحات بائبل میں سراسر ٹھوس پن حیثیت کی حامل ہیں۔ اور خاص طور پر روح القدس کی نزول سے پہلے نئے عہد نامے کی کتب میں یہ تقریباً عجیب اصلاح ہے۔ میں نے کہیں اور اس کا اشارہ دیا ہے (اور میں نے وسطی لفظی محبت کے ٹکڑے کو اس نکتہ میں بار بار استعمال کیا ہے) اور خُدا کی محبت پیچیدہ تصور انسانیت کے لئے اور ہمارے لئے

ایک دوسرے کو پیار کرنا اُس کی ضرورت ہے۔ یہ مُتضاد ثقافت تھی اور یہ نئے عہد نامہ میں غیر متوقع تھی۔

اور حتیٰ کہ عبرانی بائبل میں جہاں خُدا کی محبت کے بیانات اکثر مُعاهداتی اشکال میں پائے جاتے ہیں۔ ابھی تک خُدا کے دل کے مُعلّے کو بیان کرنے والی مُسلسل عبارات موجود ہیں۔ اور غلام اسرائیل کو خُدا کے کھینچنے کی انفرادیت یا نکالنے کی انفرادیت خُود خُدا نے نمایاں کیں ہیں۔ خُدا نے دوسری قوموں میں سے اپنے لئے لوگوں کو کیوں چُن لیا (استثنا ۴ باب کی ۳۴ آیت)۔ اور جس طرح لفظ زندگی ہے میں نے اس کو لفظ زندگی سے نکالا ہے یعنی اُس کی محبت اصلی محبت ہے (جس سے دوسرے تمام لوگ نکالے جاتے ہیں، پیمائش کیے جاتے اور نقل کیے جاتے ہیں)۔ اُس کی اصلی محبت اتنی خالص، توانائی سے بھرپور، بہت زیادہ مُستحکم، بہت زیادہ غیر متزلزل اور ہمارے محبت کے برعکس اعمال کا اثر اُس پر بہت کم ہوتا ہے۔ اور وہ تمام محبتوں سے کامل اور زور دار ہے اور تمام محبتوں سے زیادہ محفوظ ترین ہے۔ اُس کی محبت میں ہم پُر سکون سانس لیتے ہیں، اپنائیت اور آرام محسوس کر سکتے ہیں۔ ہم اُس کے سامنے اپنے بُرے ترین اور خوف سے بھرے ہوئے راز رکھ سکتے ہیں۔ ہم اُس سے دوستی کی سمجھ، سکون اور طاقت حاصل کر سکتے ہیں۔ ہمیں پرستش میں نہ شکرگزاری میں اور نہ ہی جواب میں مسائل کا سامنا ہو سکتا ہے۔ بلکہ محبت کے جواب میں محبت کا جواب، اور محبت بھرے دلوں سے محبت پھوٹی ہے۔

خُدا کی محبت، ہماری محبت کے تمام اندازوں کی کمی کو لاکارتی ہے۔

ہنستے اور ماتم کرتے ہوئے، اس نظریے کے پیچھے سوچ آسان ہے۔ ہم جو مسیح کی طرح اور خُدا کی طرح ہونے کے لئے حُکم پاتے ہیں۔ اور ہمیں ہدایت دی جاتی ہے کہ ماتم کرنے والوں کے ساتھ ماتم کرو اور خُوشی کرنے والوں کے ساتھ خُوشی کرو اور انجیلی مثالوں میں سے ہم جانتے ہیں کہ خُدا نے مختلف ماتم کے اقتباسات عبرانی بائبل میں لکھ دیے ہیں (مثال کے طور پر ماتم، اسرائیل کی مخالف ہمسائیوں کی عدالت پر افسوس، اور حتیٰ کہ اسرائیل کی مُنظم تکلیف پر افسوس) اُس کا غم، جیسا کہ دونوں طرح سے خُدا کی روح کو عبرانی اور نئے عہد نامہ میں بیان کرتا ہے۔ صرف واحد ہنسی جس کے مدِ مُقابل غلط قسم کی ہنسی ہے۔ خُدا کے دُشمنوں کے تکبر کے لئے یہ ہنسی ایک تضحیک ہے (مثال زبور ۲)۔ لیکن بہت سے خُوشی کے حوالے بھی ہیں جو کم از کم ایک زور دار ہنسی رکھتے ہیں۔ صفحہ ۳ باب کی ۷ آیت مجھے بہت پسند ہے (وہ تیرے سبب سے شادمان ہو کر خُوشی کرے گا) اور آسمان پر ایک بھیڑ کے مل جانے پر خُوشی ہوتی ہے (لوقا ۱۵ باب کی ۷ آیت) اس لیے میں سوچتا ہوں کہ اس کا اثر بہت واضح اور سچا ہے مگر شاید یہ ایک مغربی طرز کی ایک چیز ہے۔

ہمارے ساتھ خُدا کا رونا یک جہتی کا ایک آسان خیال ہے۔ اور دیکھنے کے مُقابلے میں بھی آسان ہے۔ شاید ہماری پاکیزگی کا وہم ہمیں مشورہ دیتا ہے یعنی سنجیدگی اور اُداسی اور استحصال کی شدت اور ترکِ دُنیا کے خیالات ہیں۔ لیکن ایک یاد دہانی کہ خُدا ہماری نسبت زیادہ زندگی

والا ہے، شاید ایک برعکس مشورہ دیتا ہے کہ وہ خُدا اکثر بلند اور سخت آواز سے ہنستا ہے۔ اور یہ بہت آسانی سے ہنسی کو اکساتا ہے۔ ہم جانتے ہیں کہ اُس کے لئے خوشی بہت بڑی چیز ہے۔ یہ روح اور ہمارے بہت بڑے احسان کے خلاف پھلوں کا دفاع کرتا ہے۔ جس کی موت ہم پر شب و روز اثر کرتی ہے۔ میں اسے ماننے کے لئے غیر مناسب سمجھتا ہوں کہ لامحدود اور ابدی خوشی کا مالک ہنستا اور گاتا نہیں ہے (اور شاید ناچتا بھی نہیں، اس کا انحصار ۳ باب کی ۷ آیت کے توجہ پر ہے)۔

جیسا کہ میں اکثر بیان کر چکا ہوں کہ اُس کا دل گناہ کی وجہ سے آلودہ نہیں ہے۔ اور الہیاتی طور پر اُس کی محبت اور غم کی بھرپوری کے تجربے کے قابل ہونا ہوگا ایک پوشیدہ یا تجرباتی سطح پر میں اس بات کو جان گیا ہوں کہ میری تکلیف اور اُس کے رونے کو میں سمجھ گیا ہوں۔ اور اُس کا غم کرنا اور ماتم کرنے والوں کے ساتھ ماتم کرنا میں سمجھ گیا ہوں لیکن اُس کی محبت کے وقت خوشی کرنا اور میرے ساتھ اُس کا اچھا برتاؤ اس کے مزاج کا ایک تجربہ ہے۔ میں ایمانداری سے اُس کی ہنسی کو زور دار توقع کرتا ہوں۔ اور اُس کی ہنسی کو روشن تر ہونے اور اُس کی کھسیانی ہنسی کو آنے والے نئے وقت میں بڑا ترین ہونے کی اُمید کرتا ہوں] یہ کیسٹرٹان کے خُدا کے متعلق یادگاری جملے کی مانند ہے۔ جو کہ خُدا کی توانائی اور قیمتی زندگی کے متعلق ہے۔ خُدا ہماری نسبت جوان ہے اور یہ ہم ہیں جو بوڑھے ہو گئے ہیں]۔ پس یہ

ہمارے عظیم خُدا کے چاروں پہلوؤں زندہ، محبت کرنے والا، ہسنے والا اور ماتم کرنے والا کی
صرف ایک وضاحت ہے۔

یوحنا رسول کی محبت بمقابلہ مُکاشفہ

میرے لئے نئے عہد نامہ کی ایک پہیلی ہے۔ یوحنا کے دو کاموں پہلا یوحنا اور مُکاشفہ دونوں
کے درمیان میں ہمارے چہرے کا فرق ہے۔ فرض کریں کہ دونوں یوحنا رسول نے لکھے
ہیں۔۔۔ منظر جو میں نے دیکھا ہے۔۔۔ اس کا موازنہ مجھے ہمیشہ پریشان کرتا ہے۔
میر گھبراہٹ کا سبب بڑا سادہ ہے۔ یوحنا نے بطور ایک طوفان کا فرزند شروع کیا۔ پر عدالت
کی آگ بجھانے کی چاہت، اُس کی زندگی یسوع کی منسٹری اور روح القدس کے نزول نے بدل
دی تھی، وہ محبت کا رسول بن گیا تھا۔ وہ بطور ایک شہری اور خوبصورت باصبر پطرس بن گیا
تھا جو کہ روح کے وسیلہ سے تھا۔ پہلا پطرس، رسولوں کے اعمال بمقابلہ اناجیل، اس طرح
سے یوحنا تبدیل ہو گیا۔ لیکن جب میں مُکاشفہ کی طرف آتا ہوں تو میں شدید خوف اور
اذیت اور ذخیرہ الفاظ میں گھرجاتا ہوں۔ بے شک اس طرح سے میں جواب دینے کے قابل
ہوجاتا ہوں۔۔۔ اس کا سارا نقطہ جو کہ ناگزیر آخری عدالت میں لے جانے کا تصور ہے (تاہم
تصور کا خُدا انتظار کرتا ہے) اخلاقیات کی تنقید (حتی کہ خُدا سے پیار کرنے والوں کے

لئے) میری انسانی فطرت کی سرکشی اور اس دُنیا کی شدت پسندی ماخوذ پن اور غیر مَرئی فطرت ہے۔ میں یہ سب رکھتا ہوں اور اپنی کوششوں کو تیز کرتے ہوئے اور ان خیالات میں سے بہت زیادہ مُتفکرانہ اطمینان اور اپنے آپ کو ان کی شدت اور علامتی قوت کے طور پر پیش کرتا ہوں۔

اب ہم جانتے ہیں کہ مُکاشفہ پُرانے عہد نامے کی ایک عملی، نبوتی اور الہیاتی عبارت ہے۔ اس لئے یہ بائبل کے اندارج میں اتنا عجیب نہیں لگتا ہے۔ مجھے یہ صرف یوحنا کے خطوط میں ہی عجیب لگتا ہے (جسے کہ یوحنا کی انجیل اور یوحنا کے ۱، ۲، ۳، ۴ خطوط میں) یوحنا کی انجیل اور اُس کے خطوط میں محبت کے بارے میں بہت کُچھ پایا جاتا ہے۔ اور تقریباً آخری وقت کے بارے میں کُچھ نہیں ہے۔ ان میں دُکھ درد اور رنج بھری عبارات ہیں اور حتیٰ کہ کُچھ الہیاتی پہلو غیر حاضر ہیں۔ یوحنا ۳ باب کی ۱۶ آیت کے بعد یوحنا ۳ باب کی ۱۸ آیت آتی ہے تاکہ مجھے یقین ہو جائے کہ عدالت کے بارے صبر کی آیات کا تناسب مختلف نظر آتا ہے۔

اور میں نے محسوس کیا ہے کہ شاید مسئلہ بھی یہ ہی ہے۔ پُرانے عہد نامے میں ادبی نبی، عدالت کے مُتعلق عبارات، صبر کی عبارات سے ملتی جلتی ہیں۔ صبر کے بارے میں عبارات، کم جُحْم اور عدالت کے بارے میں عبارات کی نسبت تھوڑے سے جُحْم میں پڑی ہیں۔ ہم اس کو پُرانے عہد نامے میں زیادہ نبیوں کی تصانیف میں سے دیکھ سکتے ہیں۔ جن کا تعلق زیادہ تر آخری عدالت کے بارے میں ہے (مثال عبرانیوں)۔

اس لئے اگر مجھے ہو سبیح یا یسعیاہ کے ادوار میں لے جایا جائے اور ایک کتاب کو دو کتابوں میں تقسیم کیا جائے (ایک آخری عدالت کی اطلاع کے بارے میں یا دوسرے صبر اور آرام کی پُکار کے بارے میں عبارت)۔ میں اسی طرز کی تحریریں یوحنا کے خطوط میں سے دیکھتا ہوں۔ ایک غیر آئینی سطح پر، مُکاشفہ میں تقریباً ۱۸ باب میں عدالت کے بارے میں دیکھتا ہوں۔ اور ایک یا دو باقاعدہ فرست کے بارے میں ہیں۔ یوحنا کی انجیل اس کے برعکس مرکب حیثیت رکھتی ہے۔۔۔ بیس باب صبر کی اہمیت کے بارے میں اور صرف دو یا تین ابواب ہیں جو کہ عدالت کے بارے میں پائی جانے والے تحریروں سے بھرے پڑے ہیں۔ پہلا یوحنا محبت کے پانچ ابواب پر مشتمل ہے (کیا ہمیں اسے آٹھ سے دس تک گننا چاہیے؟ جب کہ محبت اور پیار کی عبارات کی کثافت اتنی بلند ہے؟) اور دوسرا اور تیسرا یوحنا غیر جانب دار ہے۔

اندازے کے یہ نتائج یہ مشورہ دیں گے کہ یوحنا نبی پرانے عہد نامے کے نبیوں کی نسبت علامتی طور پر مختلف ہیں۔ جو مِلا جُلا لیکن متوازن بخشش لئے ہوئے ہے جو عدالت کی نسبت محبت پر زیادہ منبہ ہے۔ [اگرچہ ہم مُکاشفہ میں زیادہ دہشت ناک تشبیہات دیکھتے ہیں، یعنی پہلا یوحنا میں محبت کی طرح کی عبارات کی نسبت زیادہ۔۔۔ لیکن ہمیں غور کرنا چاہیے کہ وہ تصورات یوحنا کے ساتھ اصلی حالت میں نہیں ہیں۔ اس کا موازنہ کسی کو اپنے کچھ تصورات

کے ساتھ یوئیل نبی، جبقوق، دانی ایل اور حزقی ایل کے ساتھ کرنا چاہیئے۔ یہ دیکھنے کے لئے کہ ہماری زائد توقعات شاید بغیر ضمانت ہو جائیں]۔

اس لئے میں نتیجے کی طرف آتا ہوں کہ یوحنا کے مکاشفہ اور یوحنا کی انجیل کے درمیان میں تقصیر کا واضح ثبوت ہے۔۔۔۔۔ ماسوائے اس بات کہ یوحنا بہت زیادہ محبت کرنے والا ہو سکتا ہے، جس کی توقع بھی کی جاسکتی ہے۔ اور یہ اس کی زندگی میں مسیح کی محبت کو ظاہر کرنے والا طاقت ور اور پکا ثبوت اے۔ یعنی میں اور ہم سب جی اٹھے خداوند کے زیادہ سے زیادہ تجربے سے بدل جائیں گے۔ یعنی زندہ اور محبت کرنے والے خداوند کی روح کے اندر داخل ہونے کے عملی تجربے کی بدولت۔۔۔۔۔

خدا کو خوش کرتے ہوئے

یہ بائبل میں بہت ہی حیران کن جملہ بن چکا ہے۔ خدا کو خوش کرنے کا طریقہ تمام اناجیل میں نظر آتا ہے۔ بہت زیادہ میرے لئے یاد رکھنے والا جملہ پولوس رسول کا فرمان ہے یعنی: خدا کو خوش کرنا سیکھو (افسیوں ۵ باب ۱۰ آیت)۔

یہ دو تصورات ہیں جو مجھ پر چکر دینے والے تاثرات پیدا کرتے ہیں۔ خدا کی جسامت اور اس کی ذات ہمیں کچھ خدا کو خوش کرنے کے بارے میں اطلاع دیتی ہے۔ دہائیاں گزر جانے کے بعد خدا میرے اندازے اور الہیاتی سمجھ میں بڑا ہوتا گیا۔ وہ اس عمل میں بہت دور ہوتا ہوا

نظر نہیں آتا ہے (دُھندلا اور بچوں کی طرح جیسا کہ وہ بلاشبہ ہے، ہر کوئی چیز پیچھے ہٹتی ہے) جس طرح کہ فلموں میں نظر آتا ہے جہاں پر ایک شخص کو بڑا کر کے دکھایا جاتا ہے جبکہ اُس کے پیچھے کا منظر دُور ہٹتا جاتا ہے۔ خُدا آگے بڑھتا ہوا میری فرضی زندگی کو بھر دیتا ہے اور میں اِس میں بڑا ہو جاتا ہوں۔

خوف جو عام طور پر فانی ہے اِس کی موجودگی میں شاندار اہمیت کا حامل ہے اور یہ مجھے باہر نکالتا دکھائی دیتا ہے۔ بلاشبہ یہ اُس بے پایاں شرافت اور عظمت کے تجربے کی بدولت ہے۔ اِسے وہاں ہونا چاہیے۔۔۔ میں فانی ہوں۔۔۔ اور یہاں وہ وقت ہے جہاں شاید اُس کی شدت کا تجربہ مجھ میں شکل و صورت بناتا ہے۔

لیکن جُو نہی وہ میری بصیرت میں بڑا ہوتا جاتا ہے وہ تمام عناصر جو اُس کی زندگی کا حصہ ہیں میری زندگی میں بھی اِسی طرح بڑھتے جاتے ہیں۔ اُس کی مہربانی زیادہ سے زیادہ بڑا ہونا شروع ہو جاتی ہے۔ سماجی انصاف کے لئے اُس کا جذبہ زیادہ سے زیادہ سخت لگنا شروع ہو جاتا ہے۔ میری چھوٹی چھوٹی مُنہاجات اور شکر گزاری اور التجاؤں کو سُنتے ہوئے وہ انہیں فضائل میں بدل دیتا ہے۔ اور ایسا مجھے اگلے تصور کی طرف بڑھنا شروع کر دیتا ہے۔ کسے کو خُوش کرنے کی ذاتی فطرت کو میں جانتا ہوں یعنی کہ خُوشی کیا ہے۔ جو بیٹیوں کو گلے لگاتی ہے، جو بیٹوں کے عالمی دن کے موقع پر جو ناقابل یقین محبت کو ظاہر کرتی ہے۔ خُدا کی روح کے وسیلے دوبارہ پیدا ہونے سے یا جادو کی موسیقی کے ذریعے، شہد کو چاٹنے کی خُوشبو وغیرہ۔

میں جانتا ہوں کہ خوشی کا احساس کتنا شدید ہوتا ہے۔ جب میں اپنے بچوں کی زندگیوں میں خوبصورتی کو دیکھتا ہوں میں نظم یا گانے یا مضمون سے خوشی کے اطمینان کو گہرا جانتا ہوں۔ میں فطرت کی پیدا کردہ الہی حساسیت کو جانتا ہوں۔

جب میں کسی دوسرے شخص کو کسی طریقے سے خوش کرنے کے قابل ہو جاتا ہوں یعنی لفظ یا عمل سے۔۔۔ میں ہمیشہ کسی ایسی چیز کو ظاہر ہوتا ہوا محسوس کر سکتا ہوں۔ لیکن میں کسی بھی طرح سے متزلزل نہیں ہوتا ہوں۔ لیکن جب میں اس کام میں خدا کو شامل ہوتے ہوئے دیکھتا ہوں تو اس عمل کی سمتیں میری سمجھ سے بہت دور تک پھیل جاتی ہیں۔ میں کچھ تجربے کے تجربے کو جو محسوس کرتا ہوں جب ایک حوصلہ دینے والی ای میل میرے دل کو چھوتی ہے۔ کچھ تجربے کا تجربہ جب میں اپنے قیمتی بچوں کی زندگیوں میں پرورش پانے کی خوشی پاتا ہوں۔

یہ میری زندگی کے کاموں کی اہمیت کو بڑھاتا ہے۔ اور یہ تناسب سے اتنا باہر لگتا ہے کہ میں کسی کے لئے کیا ہوں۔۔۔ لیکن یہ بذاتِ خود ایک باعزت لیکن گرم جوشی کا تصور پیدا کرتا ہے کہ عظیم خدا میری زندگی کے چھوٹے چھوٹے کاموں سے بھی خوش ہو سکتا ہے۔ ایک سادی لیکن مقصدی ہنسی ایک کیشیر کو وہاں نہ جانے کا چناؤ دیتی ہے۔ میرے خیال میں زندگی ایک ایسی فیاضی کا عمل ہے جس کو خدا کے سوا کوئی نہیں دیکھتا ہے۔ بغیر خاصیت حکمت کا ایک لمحہ جو کسی اخلاقی خطرے کو روکے، خدا کے ساتھ، غروبِ آفتاب کو روکتے ہوئے، دوست کے

کردار کی خوبصورتی پر ردِ عمل ہے۔۔ ایک چھوٹے سے جھوٹا عمل اور زندگی کا تاج۔۔ لامحدود
خدا کے دل میں کامل خوشی پیدا کرتا ہے۔ حیرانی، آزادی اور دوستی۔۔

جذباتی کوڑا جو کچھ بھی پیدا نہیں کرتا ہے

میری زندگی میں گناہ کا سب سے زیادہ گھنونا نتیجہ اس کا ردِ عمل ہے۔ میں انتہا کی جانب
بڑھنے کو توجہ دیتا ہوں۔ (جب میں عام طور نہیں جانتا ہوں کہ درمیان کہاں ہے) اور اس
طرح جب میں کچھ گناہ کرتا ہوں تو خاص طور پر مایوس ہو جاتا ہوں، میں کچھ ایسا کرنے
میں ناکام ہو جاتا ہوں جو کہ میں واقعی کر سکتا تھا۔ میں اکثر غلط ردِ عمل کر دیتا ہوں جس کو
میں جذباتی کوڑا کہتا ہوں۔ میں خود میں اتنی بے عزتی محسوس کرتا ہوں اور اس کے متعلق
ناراض ہوتا ہوں کہ میں مخالف حد میں قانون سازی میں آگے بڑھ گیا ہوں۔ میں منع
کرتا ہوں یعنی جو بات اچھی ہے اُسے منع کرتا ہوں اور جو خطرے کا باعث بن سکتی ہے اُس کی
اجازت دیتا ہوں۔

اگر میں زیادہ کھا لیتا ہوں یعنی اپنی ذات کو سامنے رکھتے ہوئے، میں دوسری حد کی طرف
جھولوں گا اور سخت پرہیزی پیدا کرونگا جو میری زندگی اور میری قابلیت کو باہر جانے میں کم
کرتی ہے (پولوس گلٹیوں ۲ باب کی ۲۳ آیت) اگر میں بہت زیادہ خرچ کرتا ہوں، بہت زیادہ

پیتتا ہوں، بہت زیادہ سوتا ہوں، بہت زیادہ آرام کرتا ہوں، بہت زیادہ نکلواتا ہوں تو یہ میرے

کام کی گواہی دیتے ہیں۔ اور ضرورت ہے کہ میں اپنے کاموں کو وقت پر درست کروں۔

اور اس طرح جب میں وقت کی گھڑی کو مرکز کی طرف واپس حرکت دینا شروع کرتا ہوں،

میں اس کو ہر طرح سے رد اس کے نقطے پر واپس لاتا ہوں یعنی بجائے جھولا دینے کے۔ اور

اس طرح مجھے ناکامی سے بحالی کے لئے دُگنا وقت لگتا ہے، اور ایسا ہونا بھی چاہیے۔

میں جانتا ہوں کہ مناسب طریقہ بہت ہی سادہ ہے۔ خُدا کے سامنے ناکامی کو قبول کر لیں اور

اُس کا مُعافی کے لئے اور ذاتی کمزوریوں کو حتمی دُور کرنے پر شکر کریں۔ ایک چھوٹا طبعی

مُعاینہ کریں یا بُنیادی سبب کا جائزہ لیں۔ کسی سر کے بل گرتے ہوئے عوامل کو دُور رکھتے

ہوئے آئندہ کا نظارہ کریں۔ اور روح کے ساتھ واپس قدم بڑھائیں اور زندگی میں خاندانی

تقریب کو منائیں۔ یہ اپنی غلطی کو تسلیم کرنا یا اپنے آپ سے نفرت کرنا یا شکایت کرنا نہیں

ہے، اور اپنے ہی رحم میں گر جانا جو بعض اوقات شکار بننے جیسا لگتا ہے۔ اور یہ ہمارے زندہ

خُدا کے غم میں خالص دُکھ ہے۔ ایک خالص سکوں، مداح، اعتماد اور یہ کہ صلیب نفرت اور

خون کے ضیاع کو روکتی ہے۔ اور زندگی میں زندہ خُدا کے ساتھ شراکت اور اُس کے ساتھ

چلنے کے عمل کو آگے بڑھاتی ہے۔

خُدا اپنی آنکھوں کو گردش دیتا ہے

میں جانتا ہوں کہ خُدا مجھ پر اپنے مزاح کو استعمال کرتا ہے اور بعض اوقات غیر صحت مندانہ علاقے سے باہر نکالنے کے لئے مجھے توڑتا ہے (اپنے دوست کے ساتھ شراکت کے لئے)۔ پہلا واقعہ خُداوند کی خدمت کرنے کی کوشش میں رونما ہوا۔ مجھے یاد ہے کہ میرے اور میری جوان سال بیوی کے پہلا بیٹا ہوا تھا (جو اب ۳۲ سال کا ہے) اُس وقت ہم سیمنری میں تھے۔ میں بطور کمپیوٹر پروگرامر کام کرتا تھا اور ہم کرسمس کے لئے خاندان کے ساتھ مل کر تحائف اور مالی مدد کے لئے کوشش کرتے تھے۔ میں نے دوسرے حصے میں ریڈیو کو آن کر رکھا تھا۔ میں کچھ اپنے راستے سے لُجھ سا گیا تھا اور میں کچھ یاد نہ آنے والے مسائل میں گھر گیا تھا، مجھے اچھی طرح سے یاد ہے کہ میں نے کیا کیا کیا تھا۔ ایسے میں اس ریڈیو کی آواز بڑھتی ہوئی معلوم ہوئی، جو نہی اُس میں پیش کئے جانے والے گیتوں کی فہرست میں اگلے گیت کے پہلے مصرعے کو شروع کیا۔ اس حالت میں جو آواز سپیکر سے آئی تھی وہ جارج بیورلے کی آواز کی طرح بھاری اور گہری تھی۔ جلسے اُس نے اُس مصرعے کو شروع کیا میں نے اور میری بیوی نے خُدا کے بروقت فضل پر ہنستے ہوئے قہقہہ لگایا۔۔۔ اندھیرا اُٹ چکا تھا۔ اور تب ہم اچھے خُدا کی روشنی میں رہنے کے لئے دوبارہ واپس چلے گئے تھے۔

دو دہائیوں کے بعد میں نے اور میری بیوی نے دوبارہ علیحدگی اختیار کر لی تھی۔ اور یہ میرے اسمان، دل اور زندگی کا مُشکل ترین لمحہ تھا۔ میں اُس وقت سلیکون ویلی میں رہتا تھا۔ ایک

صبح میں کام پر جاتے ہوئے گاڑی چلا رہا تھا اور میرا ریڈیو دوبارہ آن تھا اور میں اپنی تنہائی کے بارے میں خُدا سے شکایت کر رہا تھا اور میرے لئے بہت سے مسائل پیدا ہو چکے تھے۔ لیکن میں اُس کے سامنے اپنا دل اُنڈیل نہیں رہا تھا۔ میں مُشکل کو تھوڑا بیان کر رہا تھا۔۔۔ آپ خُدا کے اثر کو جانتے ہیں۔۔۔ اس کے بعد اُس نے مجھے تھوڑا آگے جانے دیا۔ اور ریڈیو پوجیمز ٹیلر کا گیت چل رہا تھا۔۔۔ جس کے بول تھے کہ اس تنہا سڑک پر تم کو چلنا ہے۔ (ظاہری طور پر مجھ پر اس کا اچھا خاصا اثر ہوا تھا) اور دوبارہ میں نے اس کو ہنسی میں ڈال دیا اور سیدھا گاڑی چلاتا رہا۔

لیکن جو بہترین واقعہ حال ہی میں ۲۰۰۸ میں پیش آیا، میں یاد کر سکتا ہوں۔ میں اُس وقت چکر دار غیر صحت مندانہ حالت میں تھا اور میں پُرانے عہد نامے کی اس عبارت پر تھا جہاں پر یوں بیان کیا گیا ہے کہ خُداوند کی آنکھیں ساری زمین پر پھرتی ہیں تاکہ اُن کی امداد میں جن کا دل اُس کی طرف کامل ہے اپنے تئیں قوی دکھائے۔ اس بات میں تُو نے بے وقوفی کی کیونکہ اب سے تیرے لئے جنگ ہی جنگ ہے۔ لیکن جب میں اس کو زیادہ زور سے پڑھا تو رحم کے انداز میں یہ میرے سُننے میں ایسے آیا کہ: اور خُداوند کی آنکھیں پھرتی ہیں۔ اور جب میں کہا پھرتی ہیں تو میں اپنے اوپر خُداوند کی آنکھوں کو دیکھا۔ جب کہ میں اپنی محفل میں وقت ضائع کر رہا تھا۔ وہ مجھے اپنے کلام اور وقت کے وسیلہ سے برکت دینے کا خواہش مند تھا، اور میں اُس کو پکڑے ہوئے تھا۔ کہ وہ کس قدر جلالی اور رحم والا ہے۔] اور جب میں

ایسا زیادہ کرتا ہوں تو خُداوند کا تصور ایسا کرتا ہے جہاں ہم دوبارہ کرتے ہیں۔ اور اُس کی آنکھیں مجھ پر پھرتی ہیں اور مجھے توڑتی ہیں [میں ابھی ابھی اسے محسوس کرتا ہوں۔۔۔ جب میں اس کو دوہراتا ہوں کہ خُداوند کی آنکھیں ساری زمین پر پھرتی ہیں تو وہ مجھے تقویت دیتا ہے اور میں رہائی پاتا ہوں۔

کثرت

سالہا سال سے جیسا کہ خُدا نے میرے دل اور میری آنکھوں کو گرمی عطا کی اور مجھے نئے عہد نامے کے ذخیرہ الفاظ پر زیادہ ذاتی سمجھ کا احساس ہونے لگا۔ ایک لفظ جو حال ہی میں میری توجہ کا مرکز بنا ہوا ہے وہ کثرت ہے جو کہ افسیوں باب کی ۸ آیت اور پہلا یوحنا ۳ باب کی آیت میں سے پایا جاتا ہے (لیکن وہاں پر ہمیں دو مختلف یونانی الفاظ ملتے ہیں)۔

ہم کو اُس میں اُس کے خون کے وسیلہ سے مخلصی یعنی تصوروں کی مُعافی اُس کی فضل کی دولت کے موافق حاصل ہوئی ہے۔ جو اُس نے ہر طرح کی حکمت اور دانائی کے ساتھ کثرت سے ہم پر نازل کیا (افسیوں باب کی ۷ اور ۸ آیت)۔

دیکھو خُدا باپ نے ہم سے کیسی محبت کی ہے کہ ہم خُدا کے فرزند کہلائے اور ہم ہیں بھی (پہلا یوحنا ۳ باب کی آیت)۔

پولوس رسول خاص طور اس یونانی لفظ کو استعمال کرتا ہے جس کو وہ ان معنوں میں استعمال

کرتا ہے۔ (رومیوں ۵ باب ۲۰ آیت، ۲ کرنتھیوں ۷ باب کی ۴ آیت، افسیوں ۳ باب کی ۲۰ آیت، اٹھسلیونکیوں ۳ باب کی ۱۰ آیت اور ۵ باب کی ۱۳ آیت) جس کا ذکر اکثر الہیاتی قواعد پر ہے۔ جس طرح کہ پولوس رسول نجات پانے کے وقت میں خوشی میں رہتا ہے اور اُس نے مسیح کی حمد و ثنا کے ساتھ افتتاح کیا۔ وہ مسلسل اس وقت کا شاندار انداز کے ساتھ گذشتہ مسیحیوں کے ساتھ موازنہ کرتا ہے۔ بھر پوری جو خدا کا ایک اہم نشان ہے (افسیوں ۳ باب کی ۲۰ آیت) اور یہ نجات کے بڑھتے ہوئے درجہ کے وقت حاصل ہوتی ہے۔ جس طرح کہ اب تک کسی معلوم چیز کے ساتھ موازنہ ہوتا ہے لیکن یہ شاندار حیثیت با مقصد منشور میں ہے نہ کہ یہ مادی اشیا کی ضرورت سے زیادہ ہے، لیکن روح القدس کے شعبہ میں ایسا ہے۔ اس کا اطلاق مذکورہ تمام فضل پر ہے یعنی نجات کے وقت فضل کا تحفہ۔ مسیح خداوند میں بہت سارے لوگوں پر یہ نازل ہوتا ہے (رومیوں ۵ باب کی ۱۵ آیت)۔

پہلے وقتوں میں گناہ شریعت کے وسیلہ سے بڑھتا گیا اور فضل مسیح میں کثرت سے بڑھتا گیا۔ اس فضل کی دولت کو پاس رکھتے ہوئے [جلال] جو پرانے معاہدے کے ساتھ کثرت سے میل کھاتا ہے اور نئے عہد نامے کی راستباز کلیسیا کے متعلق ہے (۲ کرنتھیوں ۳ باب کی ۹ آیت)۔ خدا کا فضل ہر طرح کی حکمت اور دانائی کی شکل میں شاگردوں اور رسولوں پر زور سے نازل ہوا۔ اور یہ علان اُن کو دیا کہ یہ نجات کا راز ہے (افسیوں ۱ باب کی ۸ آیت)۔ معلوم

شُدہ فضل شکر گزاری سے بڑھتا ہے اور خُدا کے جلال کے لئے کام کرتا ہے (۲ کرنتھیوں ۴ باب کی ۱۵ آیت)۔

دوسرے الفاظ میں محبت کی کثرت پر غور کریں جو خُدا نے ہم سے کی ہے۔ یوحنا کی خوشی اس کی مثال ہے۔ جو نہی وہ اپنے پڑھنے والوں کو سوچنے کی دعوت دیتا ہے، خُدا نے ہم سے اتنی محبت کی ہے (جمع کا صیغہ) خیال کریں کہ یہ جوش کے عمل کو بڑھاتا ہے۔ خاص طور پر نئے عہد کے دور سے۔ جمع کی یہ شکل خاص طور پر کچھ نظر آنے والی چیز کے حوالے سے استعمال ہوتی ہے۔ یہ لفظ افراط نئے عہد نامے میں واقعی بہت بار استعمال ہوا ہے جو اس ماحول کو سنبھالتا ہے اور ایک حیرانی کی بات متعارف کرواتا ہے کہ خُدا کی محبت کثرت سے ہے۔ عام طور پر اس لفظ کے استعمال میں حیرانی اور تعریف پائی جاتی ہے۔ لیکن جہاں بھی عام اصطلاح کا مطلب ہے کہ محبت کس قسم کی ہے (متی ۸ باب کی ۲۷ آیت اور ۲ پطرس ۳ باب کی ۱۱ آیت) یہاں اس کی اہمیت کا درجہ کیا ہے۔ (مرقس ۱۳ باب کی ۱ آیت، ان بھاری پتھروں کو دیکھو) وہ نقطہ جو کثرت کے بارے میں مجھے زیادہ متاثر کرتا ہے وہ لغت نویسی میں یونانی میں سے دیکھا جاسکتا ہے جو کہ پولوس نے استعمال کیا تھا کہ کافی کی نسبت زیادہ بنو۔ خُدا کی نعمتیں، فضل اور فیاضی ضرورت سے زیادہ بلند ہیں۔ اور وہ ایسا نہیں کرتا ہے کہ ہم نے کافی پایا ہے اب بس کروں بلکہ وہ اپنی محبت اور نیکی کو ہم پر کثرت سے نازل کرتا ہے۔ کچھ معاہداتی تراجم کے معاہداتی اعلانات کو کثرت استعمال کیا گیا ہے۔ لیکن وہ اپنی محبت کی

کثرت کافی ہزاروں نسلوں پر نازل کرتا ہے جو اُس کو عزت بخشی ہیں۔ وہ اپنی عدالت کی سزا یا انعام راستی سے دیتا ہے (انصاف محبت اور عظمت کی وجوہات کے لئے) لیکن جب وہ اپنی خوشی کی شکل میں دینے کو آتا ہے یعنی نعمتیں اور برکات دینے میں وہ سب سے بلند ہے۔ میرا نقطہ یہاں پر نعمتوں کی کثرت کے بارے میں ہر گز نہیں ہے اور نہ ہی دینے والے کے متعلق ہے۔ کثرت کی نعمتیں دراصل دینے والے کی کثرت کو ظاہر کرتی ہیں۔ اور خیال کریں کہ خدا کا کثرت سے بھرا دل اور زندگی مجھے اُس کی محبت، پرستش اور اُس کو بہتر اور قریب سے جاننے میں راہنمائی کرتی ہے۔

ابراہام اور اِضْحَاق پہلے سے اُٹھائے جانے کی قوت پر ایک ایسا عنوان ہے جس سے بائبل کے ہزاروں طلبہ کو واسطہ رہتا ہے۔ وہ ابراہام کا موریا پہاڑ پر اِضْحَاق کی قربانی کو بطور بخور کا نذرانہ پیش کرنے اور خُدا کے جواب کے بارے میں ہے۔ یہ واقعہ پرانے عہد نامے میں خُدا کی وفاداری کا ایک ثبوت ہے۔ اور عبرانیوں میں یہ ابراہام کے ایمان کو بیان کرنے کے لئے استعمال ہوتا ہے۔ اور یہ بھی بیان کرتا ہے کہ ابراہام اِضْحَاق کو زندہ اُٹھائے جانے کی توقع کر رہا تھا۔ حتیٰ کہ اُس نے قربانی کو مکمل کر لیا تھا [خُدا کا ابراہام سے وعدہ کہ وہ اِضْحَاق کو زندہ رکھے گا اور اُس کی نسل کو بڑھائے گا]۔

لیکن میں جس بات پر حیران ہوں کہ ابراہام شاید یہ اضحاق کی عارضی قربانی کی سوچ میں تھا اور شاید وہ زندہ اٹھائے جانے کی توقع رکھتا تھا۔ وہ جانتا تھا کہ اضحاق مُردہ نہیں رہ سکتا تھا۔ مطلب یہ کہ وہ جانتا تھا کہ خُدا اس میں سے گزرنے کی راہ بنائے گا۔

یہ بات قابلِ غور ہے کہ اُس نے یہ سب کچھ محبت کی امتحان کے طور پر کیا تھا اور وہ وفادار نکلا۔ لیکن زندہ اٹھائے جانے کی نسبت یہ اور بھی بہت سے ذرائع سے ممکن تھا۔

جو وجہ میں بیان کرتا ہوں وہ یہ ہے کہ میں ہر بار وضاحتوں کی بارے میں پڑھتا ہوں (ہیروڈیس اور پیٹوس پلاٹوس) یعنی یسوع مسیح کی معجزاتی قوت، میں اسے زندہ اٹھائے جانے کی سمجھ اور ابراہام سے کیے جانے والے وعدہ کے متعلق خیال کرتا ہوں۔

اور ہیروڈیس بادشاہ نے اُس کا ذکر سُننا کیونکہ اُس کا نام مشہور ہو گیا تھا۔ اور اُس نے سُننا کہ یوحنا پتسمہ دینے والا مُردوں میں سے زندہ ہو گیا ہے کیونکہ اُس سے معجزے ظاہر ہوتے ہیں (مرقس ۶ باب کی ۱۶ آیت)۔

اور چوتھائی ٹلک کا حاکم ہیروڈیس سب احوال سُن کر گھبرا گیا اس لئے کہ بعض کہتے تھے کہ یوحنا مُردوں میں سے جی اٹھا ہے۔ اور بعض کہتے تھے کہ لیلیاہ ظاہر ہوا ہے۔ اور بعض یہ کہ قدیم نبیوں میں سے کوئی جی اٹھا ہے (لوقا ۹ باب کی ۷ اور ۸ آیت)۔

دوسرے الفاظ میں یہاں پر کچھ لوگوں کے لئے دھوکا پایا جاتا تھا (مسیح کے وقت میں) کہ اٹھائے جانے والے شخص کے پاس زائد طاقت اور معجزاتی قابلیت ہوتی ہے۔ اور وہ اس قابلیت

سے ایک ایسا تاثر قائم کرتے ہیں کہ عام زندگی میں اس کو سرانجام دینے کی اُمید نہیں کی جاسکتی ہے۔

مجھے یہ مشورہ دینے کی کوئی وجہ نہیں مل سکی ہے کہ یہ مفروضہ ابراہام نے قائم کیا تھا (یا داؤد سے پیشتر کوئی شخص) لیکن اگر یہ ابراہام نے وجہ بیان کی تھی تو اس طرح سے تھی، خُدا نے مجھ سے وعدہ کیا کہ وہ میری نسلوں سے دُنیا کو برکت دے گا۔ اگرچہ میرے بچے بہت دُکھ میں ہیں تو بھی یہ بات قابلِ غور ہے کہ وہ دُنیا کی توجہ کو اس طرف مبذول کروا سکتا ہے۔ ایک عام انسانی زندگی ایک عام انسانی پہلوں کی حامل ہی ہو سکتی ہے۔ حتیٰ کہ بادشاہ بھی معلوم دُنیا پر اثر کرتے ہونگے، شاید میرے بیٹے کو انسانی تجربے سے پہلے انسان بننا ہے۔ جیسا کہ ابدی یا اس طرح سے غیر فانی، شاید اضحاق کا مرنا اعلیٰ انسانی رُتبے اور اخلاقیات کی بلندی کے حصول کی غرض سے تھا۔۔۔ اور یوں یہ وعدے پورے ہونے تھے۔ شاید اُس کے لئے یہ ہی راستہ تھا کہ وہ ساری دُنیا پر طاقت کا اثر ظاہر کرے۔

دوبارہ جی اٹھنے کے ایمان پر مواد اے این ای میں نہیں پایا جاتا ہے۔ اگرچہ ارد گرد کے ماحول سے کچھ کمائیاں اس ایمان کی گواہ ہیں کہ مُعاینہ کی ہوئیں روئیں دوسری دُنیاوی قوتیں حاصل کر سکتی ہیں [اگرچہ وہ جسم کے ساتھ دوبارہ زندہ نہیں کی گئی ہیں] حتیٰ کہ زرعی دیوتاؤں کا قصہ یہ ہے کہ بہار کا موسم سردی کی موت سے نکلا ہے۔ ہو سکتا ہے کہ اضحاق کا دوبارہ زندہ کیا جانا موت کی نسبت زیادہ بہتر ہوتا۔۔۔؟

یہ بات عقل سے خالی معلوم ہوتی ہے۔ میں نے ایک قیاس آمیز بات ابراہام کے مُنہ میں رکھی ہے جو کہ حقیقی جائز دلیل ہے۔ اور ایسا ہی ہوا تھا یعنی ہمارے خُداوند نے اپنی جان دی اور وہ دُنیا کے تمام مسائل اور گناہوں کے کفارے کے لئے دوبارہ زندہ ہو گیا۔ اور اُس کا پہلے سے ہی صعود فرمایا ہوا بدن دُنیا کے آخری وقت کے لئے ضرورت بنے گا تاکہ نئے دور سے بُرائی کو حتمی طور پر ختم کر دے۔

میری دوباری تعمیری سوچ ایک قیاس ہے۔ کیونکہ یہ مواد اتنا فالتویا پھیلا ہوا ہے۔۔۔ لیکن میں شرط سے کہتا ہوں کہ ابراہام کو پہلے سے ہی کچھ اندازہ تھا کہ وہ خُدا کیوں موت کا استعمال اور دوبارہ زندہ کئے جانے کے عمل کو چُنے گا، کیونکہ وہ اضحاق کے ذریعے اپنے تمام لوگوں کو اپنی برکتوں کے حصول کا ذریعہ بنانا چاہتا تھا۔

[کہا جاتا ہے کہ اس بات پر بھی غور کیا جانا چاہیے۔۔۔ جیسے کہ میں ذاتی طور پر یہ جاننے کی کوشش کرتا ہوں کہ خُدا میری زندگی میں سے کوئی خاص کام لینا چاہتا ہے۔۔۔ شاید میں یہاں پر غلط ہوں۔ اگرچہ وہ مُسلسل وجوہات اور مقاصد کے لئے کچھ سانچھے داری کرتا ہے۔ یہاں پر ایک شماریاتی سبب ہے۔ اُس کے راستے اکثر پُر اسرار کہلاتے ہیں۔۔۔ مُسکراہٹ]

مُستقبل کی طرف دیکھتے ہوئے گلن میں اُس کی طرح بن جاتا ہوں

ایک بات جو میں نے پہلے سیکھی یہ تھی کہ ہم توجہ کی غرض سے لوگوں کی طرح بن گئے ہیں۔ [ایک غیر محفوظ راستہ ہے جو یہ ہے، ہم مکاری کے ساتھ ملاپ کر سکتے ہیں جب تک ہم اندرونی خیالی، اخلاقی، فاصلے کو قائم رکھتے ہیں۔ ہم اُن کی کردار کے حوالے سے عزت کر سکتے ہیں اور اُن سے محبت کر سکتے ہیں۔ لیکن ہم ابھی تک اُن کی غیر مناسبت ہم سری کی مثالوں سے پہچانے جاتے ہیں، اور یہ خارجی یا کم اثر دکھائی دیتا ہے۔]

ہم اچھے دل والے ایمانداروں کے ساتھ لٹکے ہوئے ہیں اور ہم اپنے آپ کو اُس سمت میں لے چلتے ہیں۔ ہم یسوع کے دل اور کردار کا مطالعہ کرتے ہیں، ہم اپنے دلوں کو اس سمت میں حرکت دے سکتے ہیں۔ ہم خُدا کے ساتھ دُعا میں وقت گزارتے ہیں، ہم اپنی ترجیحات کو اُس سمت میں لے جاسکتے ہیں۔

اس طرح کی ایک مثال میرے اپنے مُستقبل کا منظر ہے۔ جس میں راستبازی، محبت، صبر، عزت خُوشی اور اخلاقی طاقت کی بھرپور خاصیت ہو۔ اور سچی نیکی نگاہ مرکز ہو۔ ایک حقیقی اقتباس سے یہ میری موجودہ زندگی میں کسے نظر آسکتے ہیں۔ اگرچہ میں بیرونی خطرات پر غور کرنے کے مُعاملے میں حساس ہوں اور جھوٹ کا خطرہ میری دانست میں کمی کی وجہ سے ہے۔ لیکن میں نے اس مُستقبل پر غور کر لیا ہے (ایک پہلا تاثر کہ میں آخری بدلاؤ کے بعد کیسا ہوں گا) مجھے للکار کا سامنا ہے۔ جیسے کہ عبرانیوں کے بہادروں کے بارے میں سوچتے ہوئے

(عبرانیوں ۱۱ اور ۱۲ باب) اور میں اس سوال کا مثبت جواب دیتے ہوئے خود کو دیکھ سکتا ہوں اور میں بہتر کرتا ہوا دکھائی دیتا ہوں۔

میں خیال کرتا ہوں کہ یہ متعلقہ اچھی سوچ، نیک اور اچھی چیزوں کے اصول کے ساتھ حصہ بہ حصہ کام کرتا ہے اور بہتر گلن کی حقیقت سے زیادہ یسوع کی طرح ہنسی رکھنے والا گلن۔ اس کا مطلب ہے کہ میں مستقبل کے گلن میں یسوع کے دل پر غور کر رہا ہوں۔

(ٹھیک ہے کہ یہ میری تحریر کا تقریباً تیسرا حصہ ہے۔ لیکن اس کے اگلے حصے کے لئے آپ کو انتظار کرنا ہوگا) گلن۔

Oct 3, 2008

I thought I would try again... [this one has been cooking for over a year... and it is still incomplete...]

I start these and feel (as I have mentioned before/often) that they are drivel, and susceptible to misinterpretation because of their brevity and vagueness (ah, I just realized I have discovered a new excuse for long-windedness and verbosity: pursuit of 'precision'—oh, this is great...smile).

But, as always, I will take a running start and see what the Lord gives... maybe He will get some of you readers to misinterpret these points along the direction of something REALLY useful or truthful for you—so the entire enterprise becomes worthwhile... (“Glenn said it for ‘garrulosity’, but God meant it for good...”, paraphrase of the Joseph story, obviously)...

Some of these are just self-examination points, of course, but they should be asked of ourselves occasionally anyway.

.....

4L's

Over the past 35 years, as our Lord has shared His heart and His perspective with me, certain description-phrases of God have impressed themselves upon me. The “God of warmth and color and music” was an early one; and the ‘good-hearted God’ has been dominant for the last several years.

But over the last 18months or so, I have been using this phrase to communicate--to myself and others—certain key aspects of our God: “The living, loving, laughing, and lamenting God”.

Living. The living God is one of the more striking phrases in the bible to me. I always notice it when reading, because the implications are so staggering and awesome. A God who is alive--Who has the truest form of, the most intense ‘version’ of, the only uncompromised quality of, and the uniquely impossibly-irrepressible instance of what we call ‘life’.

I see life all around me: teeming, expanding, healing, adapting, initiating, innovating, creating new/more life, organizing, balancing, interacting, preserving, sustaining, and outrunning death and decay.

And even when we use this to describe humans, it is telling: “She really is a live one!”, “He is so full of life”, “they are so lively”... and other versions such as ‘vivacious’ and ‘full of vitality’...

When you enter a park, where many living things are, you know you are sharing the space with them. When you enter a room in which a living person is (as opposed to a deceased one, at a funeral, for example), you know there are implicit limits and responsibilities created by their presence. You know you are ‘at risk’ of being interacted with, by another agent essentially like yourself. You know you are not alone—the space is shared—and the possibilities of communication, cooperation, and conflict are very real. There is another ‘presence’ in this space.

When I try to map these various nuances of ‘life’ onto God, what emerges in my mind is a much closer, much more real, and much more ‘awaiting interaction’ Person. God seems less ‘cut and dried’ and more ‘brimming with possibilities’.

The Hebrew prophets constantly derided the idols of their neighbors (and of themselves!) as being lifeless, ‘unable to do either good or bad’. A False god was false because it was a ‘religious concept’ only—useless for anything practical, unable to interrupt our lives, impotent for helping with the real problems they/we face. The biblical God is alive—in all that word is supposed to mean—with life of purest quality and maximum robustness and commanding (and often, comforting) presence. And He shares this life with us, and teaches us how to experience more of it... “I have come that they may have life, and have it more abundantly” (John 10.10).

Loving. It is a commonplace to quote I John 4:8 “God is love”, but I often wonder if ‘traditional Christians’ know how odd this really is, in the history of religions. As I read more and more in the religious texts of Islam, later Judaism, and extremist groups in Christianity, I am always surprised again when I return to reading the Bible. The consistent emphasis on God’s love (and not just His ‘mercy’ and ‘authority’ and even ‘salvation’) and the consequent command to love ‘one another’ is without parallel outside that text.

I can find statements about God’s love in other texts, to be sure, but the sheer ‘density’ of love-type-terms in the Bible—and especially the post-Pentecost New Testament epistles—is almost bizarre. I have pointed out elsewhere (and I made this point in the Middle-Platonism piece repeatedly) that this concept-complex of God’s love for humans and His requirement for us to love one another was quite counter-culture and very unexpected in NT times.

And even in the Hebrew Bible, in which statements of God’s love are often in covenantal forms, there is still a steady thread of passages describing God’s heart in the matter. And the uniqueness of God’s drawing the nation of slaves Israel to Himself is highlighted: What God ever took a people for Himself out of another nation? (Deut 4.34).

And, as with the word ‘life’, I have to de-derivative-ize it. His love is the original love (from which all others are derived, copied, measured by), purest, most energetic, most consistent, most unwavering, least affected by our anti-love actions, both quietest and loudest of all loves(!), and the safest of all loves. In His love, we can relax, breathe easy, be ourselves, open the scariest and ugliest parts of our lives to Him. We can draw strength, calm, a sense of companionship from Him. We can be challenged to respond—not in thanks, nor in worship (those are for other aspects of His life-toward-us)—but in love-as-response-to-love, in love-bursting-from-the-heart-of-the-loved...

His love challenges all our lesser notions of love...

Laughing and Lamenting. The ‘theory’ behind this is easy: we, who are commanded to be Christ-like and God-like, are instructed to ‘weep with those who weep, and rejoice with those who rejoice’. And for scriptural evidence, we know God authored the various Lament passages in the Hebrew Bible (e.g. Lamentations, various lamentations over the judgments on the various neighbors of Israel, and even over the discipline inflicted on Israel). ‘Grief’ is ascribed to His Spirit in both the Hebrew Bible and the New Testament. The only explicit ‘laughter’ verses, however, are the wrong kind of laughter—laughter in derision at the arrogance of the enemies of God (e.g. Ps 2). But there are many ‘rejoicing’ passages—which at least would have ‘vigorous smiles’ (smile): Zeph 3.17b is my favorite (*He will rejoice over you with shouts of joy*), and the rejoicing in Heaven over the recovered sheep (Luke 15.7par) would not have excluded God!

So, I think the fact of this is clearly true. But—and maybe it’s a Western thing again—it is easier to think of God *weeping* with us in solidarity, than it is to ‘visualize’ (?) Him laughing. Perhaps our notion of Holiness (i.e., being different from us/creation) suggests to us more images of ‘sobriety’ and ‘somberness’ and ‘sensory deprivation’ and ‘asceticism’. But a reminder that God is *more alive than we are*, might suggest the opposite—that He laughs more often, harder and louder, and is more easily ‘incited’ to laughter. We know that joy is a big thing to Him—it is a fruit of the Spirit and one of our chief defenses against the numbness which the world/death infects us with through daily osmosis. I find it unreasonable to believe that the author of boundless and eternal and pervasive joy doesn’t laugh and sing (and maybe even *dance*—depending on your translation of Zeph 3.17... smile) Himself.

As I have pointed out often, His heart is not clouded or dulled by sin, and would be—*theologically*—more able to experience fullness of joy and of grief.

On a ‘mystical’ or ‘experiential’ level, I have known this. I have ‘sensed’ His weeping over my pain, loss, grief—and His weeping *with* me on the mourner’s bench. But I have also sensed His joy at times (like in Chariots of Fire: “God made me fast, and when I run, I feel His good pleasure”), and have experienced His use of humor in His gentle dealings with me [described later in this Letter].

I honestly expect His laughter to be the loudest and His smiles to be the brightest and His ‘grins’ to be the biggest in the New Future. [It’s a little like Chesterton’s memorable

phrase about God's boundless energy and expansive life: "God is younger than us, and it is we who have grown old"]

So, that's one description of only four aspects of our great God: living, loving, laughing and lamenting.

.....
John – apostle of love versus Revelation

One of the puzzles of the NT to me is the in-our-face difference in tone between two of the Johanine works: Revelation and 1 John. Assuming that the apostle John wrote both—the view I hold—the contrast has always puzzled me.

The reason for my befuddlement is simple. John started out as a 'son of thunder', wanting to call down fire in judgment on the Samaritans. His life was changed by the ministry of Jesus and the post-Pentecost ministry of the Holy Spirit—and he became the 'apostle of love'. Just as Peter was mellowed into beautiful gentleness and patience by the Spirit (cf. the gospels versus Acts and 1 Peter), so John was transformed into the person of I John.

But when I turn to Revelation, I am overwhelmed by the violent, traumatic, and terrifying images and vocabulary. [Of course, that is how I am SUPPOSED to respond—the whole point of that imagery is to get me to take the inevitability of final judgment (however long the patience of God delays that), the criticality of ethics (even for the beloved lovers of God), the stubbornness of my human nature, and the derivative and insubstantial nature of this age/world *seriously*. I have all but given up trying to mine the cognitive content from most of those images, and have rather submitted myself to their intense metaphorical and symbolic power.]

Now we know that Revelation is a virtual pastiche of OT prophetic and apocalyptic passages, so it is not actually 'odd' in the biblical register. It just seems a little 'odd' to me, in the Johanine register (i.e. the Gospel of John, and epistles 1,2,3 John). There is so much about love in his gospel and his epistles, and almost nothing about the end-time judgments. Gone from the Gospel are the Woe-passages (mostly) and even the Olivet Discourse and/or Little Apocalypse are absent. John 3.16 is followed by John 3.18—to be sure—but the proportion of patience-to-judgment verses seems different to me.

And maybe that's the issue—I realized. In the OT literary prophets, the judgment passages *are mixed in with* patience/nurturing passages, with the judgment/warning passages being slightly larger in volume than the patience/nurturing/calling passages. One can see this in most of the OT writing prophets, with several, though, being mostly judgment (e.g Hab).

So, if I were to take Hosea or Isaiah, for examples, and divide each into two books (one of judgment/warning passages and one of calling/comforting/patience/nurturing passages), I might get the same pattern I see in the Johanine NT writings.

At a rather imprecise level, I see that Revelation has about 18ish chapters of judgment and a couple of chapters of ‘regular’ content. The Gospel of John has the opposite mix—20ish chapters of patience/nurturing/instruction and maybe enough judgment-type passages to fill out two or three chapters. First John has 5 chapters of ‘extreme love’ (should we count this as 8-10, since the ‘density’ of love passages is so high?), and 2nd and 3rd John are ‘neutral’.

This rough ‘calculation’ would suggest that John is not radically different than the OT prophetic materials—containing a mix—but also that the balance has been ‘tipped’ to ‘more love than judgment’. [Although, we might should weight the terrifying imagery in Revelation higher than normal—like we did the love passages in 1 John—but we should note that those images are *not original with John*. One has only to compare some of his imagery with Joel, with Habakkuk, with Daniel, and with Ezekiel to see that our ‘extra’ weighting might be unwarranted.]

So I arrive at the conclusion that the apparent disparity between the Apocalypse of John and the Gospel/Epistles of John is only apparent—except that John might be more ‘love bearing’ than would be expected. And this does confirm the power of the transforming love of Christ in his life...

Would that I and all of us would be more and more transformed by the ministry of the Risen Lord, operating through the indwelling Spirit of the Living and Loving God.

.....
Pleasing to God!

This has got to be one of the most amazing (and to me—staggering) phrases in the Bible.

The thread of ‘pleasing God’ shows up throughout the scripture. The most memorable to me is Paul’s injunction to ‘learn what pleases God’ in Eph 5.10.

There are two ‘concepts’ that combine to create this staggering impression on me: the ‘size’ of God, and the personal—almost intimate—nature of something ‘pleasing’.

Over the decades, as God gets ‘bigger’ in my estimation (chuckle) and theological understanding (dim and infantile as it no doubt is), He doesn’t seem to get ‘farther away’ in the process. Everything ELSE recedes, though—sorta like those film effects in the movies, where the camera zooms in a person (center-frame) while the background behind them recedes. God increasingly ‘fills the frame’ of my perceptive life, and I am the richer for it. The terror that mortals normally have in the presence of the Tremendous One seems to evade me, no doubt because of my experience of His unfathomable gentleness and graciousness. It *should* be there—I am a mortal—and there are times (typically in music or worship) where it perhaps surfaces in my experience of His intensity.

But as He grows ‘bigger’ in my vision, all the elements that are part of His life are also enlarged to the same degree. His kindness begins to be more and more ‘immense’; His passion for social justice begins to appear more and more formidable; His ‘listening’ to my ‘little’ (but truly ‘life-size’ to me!) requests and thanks and pleadings is transformed more and more into something so munificent (without becoming condescending or patronizing or trivializing).

And that brings me to the next concept in the pair: the personal nature of something ‘pleasing’. I know what pleasure is—that of hugs by my daughters, by father’s day cards by my incredible sons, by being borne aloft by the Spirit of God via a piece of magical music, the smell of honeysuckle, the taste of caramel, the sense of eureka in study, the cry/sigh of relief by a soul-just-helped. I know how intense the feeling of pleasure is when I see beauty in the lives of my kids. I know the deep satisfaction of pleasure from a poem, or song, or essay. I know the pleasure of the sensuality in the divinely-created nature.

When I am able to please another person in someway—by word or deed—I am always touched by how such a thing can occur. But I am not ‘staggered’ thereby. But when I inject this great God into that, the dimensions of the act are expanded beyond my puny comprehension. To cause the Beyond-All God-person to be pleased?! To experience some version of what I feel when an encouraging email touches my heart?! To experience some version of what I feel when I am overjoyed at growth and depth in the lives of my precious kids?!

This imparts a significance to my life-actions that seems so out of proportion to who/what I am... and this itself raises a sobering—but ultimately warming—concept: that this Great God can be pleased with even the tiniest acts of my life. A simple-but-contagious smile to a cashier, a choice to ‘not go there’ in my thought life, an act of generosity done with no one looking but Him, a moment of uncharacteristic wisdom to avoid some morally dangerous situation, stopping to share a sunset with God, reflection on the beauty of a friend’s character... the tiniest nuances and gestures and dances of life—bringing a quiet smile to the heart of the Limitless Lord! Amazing—and liberating—and inspiring...

.....

Emotional whiplash that produces nothing

One of the more repulsive results of sin in my life is my over-reaction to it. I tend to move in extremes (since I am generally ignorant of where the ‘middle’ is—sigh), and so when I commit some sin I particularly despise (or fail to do something I truly treasure), I often over-react (leading to dead legalism) in what I call ‘emotional whiplash’. I get so disgusted with myself and angry about it, that I ‘over-legislate’ in the opposite extreme. I prohibit that which is good, or I allow that which can become dangerous.

If I over-eat (in some kind of self-centered lust), I will swing to the other extreme and create a harsh regimen that reduces my ability to “get my life out the door” and which actually is of no value for restraint (cf Paul in Col 2.23: “harsh treatment of the body, ...no value against fleshly indulgence”). If I drink too much, if I spend too much, if I sleep too much, if I work too much, if I withdraw too much... my reaction is predictable (sigh), and requires even MORE time to correct my over-reaction!

And so, when I should just start moving the pendulum back toward the center, I instead swing it all the way back to the opposite point of the arc, and it thus takes me twice as long to recover from failure than it should!

I know the proper procedure is much simpler: admit the failure to God, thank Him for the provision for forgiveness and for the ultimate removal of the underlying personal weakness, do a little ‘autopsy’ or ‘root cause analysis’ with a view to avoiding any precipitating factors NEXT time, and then get back into step with the Spirit, in the tasks of life/ministry/family/celebration. There is not supposed to be all this self-loathing and whining and self-serving guilt and despair and wallowing in self-pity that I seem to fall prey to sometimes. It’s supposed to be genuine grief over grieving our Loving Lord, a genuine relief-appreciation-confidence that the Cross is more than adequate to stop the bloodloss, and a ‘quiet haste’ to get back into the process of walking, sharing, and experiencing life with the Living God.

.....

God rolls His eyes!

I know that God uses humor on me, to sometimes break me out of my ‘comfort zone’ morbidity-parties, but three especially stand out (for sharing with my friends—smile):

The first one I remember happened early in my life trying to serve the Lord. My young wife and I had just had our first child (who is now 32), we were in Seminary, I was working as a computer programmer, and we were struggling with Christmas family schedules and gift-finances. We had a radio on in the background, and had just slipped into sorta ‘complaining’ about how ‘overwhelmed’ we were by some now-unremembered problems. What I DO remember is that the radio—playing in the background—seemed to increase in volume (at least to us...smile) as it played the first line of the next song on the playlist. In this case, what came out of the speaker was that deep, God-like bass voice of George Beverly Shea as he sang the line “Shaaaackled by a heeaaaavy burrrreddennnnn”—and my sweet wife and I cracked up laughing at the providential timing... the gloom was broken... and then we went back to living in the light of a good God...chuckle

The second time was a couple of decades later. My wife and I had just separated, and it was a difficult blow to my life, heart, and faith. I was in Silicon Valley at this point, and I was driving to work one morning—with the radio on again—and was complaining to God about being ‘alone’ and the difficulties this created for me in so many areas back

then. But I wasn't really pouring my heart out to Him—I was overstating the difficulty a little... you know, for a rhetorical effect on God (LOL)... and after He let me go on a little while, the Radio DJ switched the song to James Taylor's "Walk Down that Lonesome road, all by yourself" (*a cappella*, for rhetorical effect on ME, obviously!) ... and, again, I lost it in laughter and pulled out of the nose dive...

But the best that I can remember happened just recently in 2008: I was in QuietTime/Devotions, spiraling down morbidly (as is a fav pastime of mine, apparently), and I was in the OT passage [2 Chron 16.9] where it says "the eyes of the Lord range through the earth, to show himself strong for those who love Him..." or some such... but *when I read it out loud*—in my pityparty mode, it came out AUDIBLY like this "and the eyes of the Lord ROLL..." and when I said "Roll", I visualized the Lord 'rolling His eyes' over me, while I was wasting time in my pity party! He was eager to minister to me through His word and our time together, but I was putting Him on 'hold' while I 'gloried in how pathetic I am' [and since I do this A LOT, the *image* of Him doing the "Here we go again..." and rolling His eyes just breaks me up now!...]... still laffing on that one... so, now, when I get into the pre-Funk mode, the image of "God rolling his eyes" pops up and I am (typically) delivered...

.....

Lavished (Eph 1)

Over the years, as God has thawed by heart and warmed my eyes, I seem to notice more personal nuances of NT vocabulary.

One such word that has gotten my attention recently is 'lavished' used in the NIV at Eph 1.8 and 1 John 3.1 (but of two different Greek words):

- *In him we have redemption through his blood, the forgiveness of sins, in accordance with the riches of God's grace & that he lavished on us with all wisdom and understanding. (Eph 1:7-8).*
- *How great is the love the Father has lavished on us, that we should be called children of God! And that is what we are! (1 Jn 3:1).*

"Paul especially uses περισσεύειν, which he even intensifies to ὑπερπερισσεύειν (R. 5:20; 2 C. 7:4; cf. Eph. 3:20; 1 Th. 3:10; 5:13), often in eschatological contexts. As Paul lives in utter joy at the time of salvation inaugurated with the exaltation of Christ, he continually points to the superabundance of this time as compared with the pre-Christian period. Fullness, which is an essential mark of God (cf. ὑπερεκπερισσοῦ Eph. 3:20 → πλοῦτος) is achieved in the age of salvation to an enhanced degree as compared with anything known hitherto. But this superabundance is manifested, not in superfluity of

material goods, but in the sphere of the πνεῦμα [spirit]. It applies above all to the χάρις [grace], the gift of grace of the time of salvation. It is lavishly imparted to many in Christ, R. 5:15. Whereas in earlier times sin increased through the Law, grace is superabundantly greater in Christ (5:20: ὑπερπερίσσευσεν, cf. 5:17: τὴν περισσείαν τῆς χάριτος). In keeping with this wealth of grace, a δόξα [glory] which is superabundant in comparison with the old covenant appertains to the ministry of NT δικαιοσύνη [righteousness] 2 C. 3:9. God causes rich grace in the form of every kind of wisdom and understanding to flow richly (περισσεύω trans.) on the apostles by declaring to them the secret of His saving counsel, Eph. 1:8. Known grace lavishly increases thanksgiving and thus overflows to the magnifying of God, 2 C. 4:15. [TDNT]

“ἴδετε ποταπὴν ἀγάπην δέδωκεν ἡμῖν ὁ πατήρ, “consider how lavish is the love which the Father has showered upon us!” John’s excitement is evident, as he invites his readers to consider “how lavish is the love which the Father has showered upon us!” The plural ἴδετε (“consider”) heightens the sense of enthusiasm; especially since, elsewhere in the NT, this plural form is used only with reference to something “actually visible” (...). The word ποταπὴν (“how lavish”), rarely used in the NT, sustains this atmosphere, and introduces a note of wonder: God’s love is so “lavish.” In the NT ποταπῆς (literally, “of what sort”) usually describes that which is surprising or admirable (...); but, whereas the term commonly means “of what a kind” (cf. Matt 8:27; 2 Pet 3:11), here it signifies “of what a degree” (cf. Mark 13:1, ἴδε ποταποὶ λίθοι, “look, what massive stones!”).” [WBC]

The point about ‘lavish’ that impresses me at this point can be seen from the lexical entry for the Greek word Paul used: “*be more than enough, be left over*”.

God’s gifts and grace and gentleness and generosity are ‘above and beyond what is required’. He does not do ‘just enough to get by’, but abounds and super-abounds in His goodness to us. Some Hebrew Bible translations of the covenant proclamation of YHWH use the ‘lavish’ word to translate “but He lavishes His love on thousands of generations of those who honor Him”. He may mete out judgment with exactitude (for reasons of justice, fairness, and integrity), but when it comes to His joyous expressions of giving, sharing (e.g. we humans will share in the inheritance of His incredible Son?!?!), gifting, and blessing—He is ‘over the top’.

And “the point of my point” here is not really about the lavish gifts, but rather about the Giver. A lavish gift points to a lavish Giver, and the thought that God has/is such a lavish heart and lavish life leads me to worship, appreciation, and desire to get to know this One better and closer...

.....

Abraham and Isaac on the power of post-resurrection folk

One of the topics that has engaged biblical students (among others) over the millennia is Abraham’s response to God’s command to offer Isaac as a burnt offering on Mt Moriah. The incident is used in OT scripture as proof of Abraham’s submission/obedience to the

Lord, and in Hebrews it is used to illustrate Abraham's faith (instead of obedience) states that Abraham was expecting God to raise Isaac, even if he completed the sacrifice. [The promises given to Abraham required Isaac to be alive and produce offspring.]

But I have often wondered about what Abraham might have thought was the reason for the temporary-sacrifice of Isaac, *given the expectation of resurrection*. He knew Isaac could not actually stay dead (assuming that Abraham actually believed that God would make him go through with it—a questionable assumption, IMO).

It is conceivable that he saw the whole thing as just a test-of-loyalty (which we know it was—at least in one of its main aspects), but this could have been done via many other means other than death/resurrection.

The reason I mention this is that every time I read about the 'explanations' (by Herod and the populace) of Jesus' miraculous powers, I think about Abraham's understanding of resurrection and the promises made to him:

*And King Herod heard of it, for His name had become well known; and people were saying, "John the Baptist has risen from the dead, and **that is why** these miraculous powers are at work in Him (Mk 6:14).*

*Now Herod the tetrarch heard of all that was happening; and he was greatly perplexed, because it was said by some that John had risen from the dead, and by some that Elijah had appeared, and by others, that one of the prophets of old had **risen again**. (Lk 9:7).*

In other words, there was at least the perception of some people (at the time of Christ) that a resurrected person would have extra 'powers' or miraculous abilities, and with the ability to create an impact beyond what a 'normal life' might be expected to yield.

I cannot find any evidence to suggest that this perspective was held by Abraham (or anybody before David), but if it was then Abraham might have reasoned like this:

"God promised me that the whole world would be blessed through my offspring. Even if my kids are really, really awesome, it is a stretch to think they could have a global impact of this sort. A normal human life can only have normal human impacts—even kings would only impact part of the known world. Maybe my son has to become 'transcendently human' in some way, like becoming eternal or divine-like or immortal. Maybe Isaac has to die in order to achieve super-human, above-mortality status—for the promises to be fulfilled. Maybe this is the only way for him to have the power to impact the entire world."

Data on resurrection beliefs in the ANE is nonexistent, although some legends/stories in the surrounding cultures witness the belief that post-mortem 'souls' could manifest other-worldly capabilities [even if they were not resurrected in bodies]. Even the agricultural

myths of ‘spring rising from the dead of winter’ (maybe?) might suggest that a resurrected Isaac would be more-than-mortal...?

Oddly enough, the speculative speech I put into Abraham’s mouth above is actually a legitimate argument. That is exactly how it was done—our Lord died and rose again to solve the sin problem for the whole world. And His post-resurrection body/capabilities will be required at the end of time to finally banish the very presence of evil from the New Future.

My reconstruction is speculative, since the data is so sparse—but I bet Abraham had some ‘guess’ at why God would have chosen to use death and resurrection as the means to achieving His blessing to all peoples through Isaac.

[That being said, it should be noted that anytime I personally try to guess why God has me do a certain task, I am probably wrong... Although He frequently shares His reason and goals for something, there is a ‘statistical reason’ (smile) why His ways are often called ‘inscrutable’ (LOL)...]

.....

By looking at a future-glenn, I become more like him in time...

One of the things I learned early (from scripture) was that we become like the people we ‘pay attention to’ [In an unguarded way, that is—we can associate with the ‘wicked’ as long as we maintain the internal perspective of ‘ethical distance’ . We can love them, honor aspects of their character/lives, but we still recognize their unsuitability as examples to emulate. This seems to eliminate or reduce the ‘influence’ impact.]

We hang out with good-hearted believers, we ‘move’ in that direction ourselves. We study the heart and character of Jesus, we ‘move’ in that direction in our hearts. We spend time with God in prayer, we ‘move’ in that direction in our priorities.

One special case of this is my view of my ‘future self’—characterized fully by righteousness, love, compassion, patience, integrity, celebration, moral strength, and focus on the truly good. To a certain extent, I can visualize how these would ‘look’ in my current daily life, although I am sensitive to the danger of focusing on ‘externals’ and to the danger of false ‘visualizations’ due to my lack of full maturity. But I have noticed that in contemplating this ‘future glenn’ (a pale expression of what I will be like after the Final Transformation!), I am ‘challenged’ [like the ‘challenge’ of considering the heroes in Hebrews 11-12] and I can see myself responding positively to that image—and I seem to do better.

I suppose that this works partially from the related ‘think on the noble, good, true things’ principle [Phil 4.8], and partially from the fact that the ‘better glenn’ is more like Jesus

than the 'existing glenn' (sigh), meaning that I am contemplating the Jesus-heart in the future glenn.

.....

(okay, that's about a third of what I have to write—but the next installment with have to wait...)